%
KEB P

KATH. ERWACHSENENBILDUNG IM
LANDKREIS SCHWANDORF E.V.

BILDUNGSPROGRAMM
KEB IM LANDKREIS SCHWANDORF

September 2023
bis Februar 2024

)
©
o
=
)
5=}
c
o
=
L=
[3]
P
<o
Q
=
=
=
=




INHALT

VOTWOIT .o

IMPIESSUM ...

VORTRAGSREIHE ..o

GESELLSCHAFT ........ooeneeieiieeeeeiecneeneeeeeenne

FAMILIE ...

ELTERN-KIND-GRUPPEN .......c.ccoooiiiiiiiiiiiiccce
EHEVORBEREITUNGSKURSE ..........cccoooiiiiiiic,

KULTUR

DIE SONNTAGSDICHTER .....cooviiicicciciccciccccce
STUDIENFAHRTEN ...

GESUNDHEIT .......cccooeieiiiiiiinnnnnnnnnnnnenenneeneeeeeeees
PERSONLICHKEITSBILDUNG ..........c.cc0ecveuerenrannnne
ORTSREGISTER .........oueveiiiiinneiiiiiinnneieeeiinnneeees
Geschaftsbedingungen ........c.cooovevoeoieiiceee

Bildnachweis ...

2 www.keb-schwandorf.de

KEB P



VORWORT

Liebe Leserinnen, liebe Leser

der Strukturreformprozess der KEB kommt nach 3 Jahren zu einem
(hoffentlich) positiven Ende; alle 12 Vorsitzenden im Bistum haben einer
Verschmelzung zu einer starken schlagkraftigen KEB im Bistum
Regensburg e.V. zugestimmt. In den nachsten Wochen werden nun alle
Mitglieder ihr Votum abgeben koénnen. Die aul3erordentliche
Mitgliederversammlung der KEB in Schwandorf findet am 26. Oktober in
Fronberg statt. Ziel dieser Strukturreform ist es, die Geschéftsstelle von
den ,zeitraubenden“ Verwaltungsaufgaben (wie Buchhaltung,
Zertifizierung usw.) zu entlasten, um sich somit intensiver ihrer
seigentlichen* Aufgabe, der Bildung und der Beratung/Betreuung der
KEB- Beauftragten in den Gemeinden, widmen zu kdnnen,

Ab diesem Herbst kénnen nun unsere Bildungsangebote im Fokus
stehen. Wir starten im Oktober eine Film.- Matinée- Reihe im
Mehrgenerationenhaus in Wackersdorf ; ebenfalls in Wackersdorf findet
die Auftaktveranstaltung zu unserem Projekt ,Industriekultur im
Landkreis Schwandorf — damals und heute* mit dem stv. Landrat, Herrn
Jakob Scharf, statt.

Die Eltern-Kind-Gruppen haben die Corona-Jahre uberstanden und
starten wieder durch; auch in den Pfarreien regt sich wieder das
Bildungsleben.

In 2024 werden wir unser 50-jahriges Jubildum feiern; dazu sind alle
Mitglieder schon heute herzlich eingeladen.

Ich danke allen Freunden und Mitarbeitenden im Namen des
Vorstandes, des Hauptausschusses und der Geschéftsstelle fir ihre
Treue und ihr Engagement.

Alexander Dewes
1. Vorsitzender der KEB

Vinr: A. Dewes, 1.Vors., B. Dummer, I. Baier, Ehrenvors., Ch. Franke, St.
Staudenmayer, 2. Vors,, A. Blank, H. Kramer

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de



Impressum

KEB Schwandorf
Kreuzberg 4

92421 Schwandorf

Fon: 09431/2268

Fax: 09431/379805
info@keb-schwandorf.de
www.keb-schwandorf.de

Biirozeiten

Mo. geschlossen

Di. bis Do. 8.00 bis 12.00 Uhr
Fr. 8.00 bis 11.00 Uhr

sowie nach Vereinbarung

Geschiftsstelle

Hartmut Meyer, Dipl.-Theologe und Dipl.-Padagoge, Geschaftsfiihrender Bil-
dungsreferent

Eva Bréuer, Dipl.-Theologin, Bildungsreferentin

Irene Bierler, Sachbearbeiterin

Vorstand
1. Vorsitzender: Alexander Dewes
2. Vorsitzende: Stephanie Staudenmayer

Ehrenvorsitzende
Ingeborg Baier
Edwin Ott

Geistl. Beirat
P. Francis Lawrance OCD

Hauptausschuss
Ingeborg Baier
Annkatrin Blank

Eva Brauer

Alexander Dewes

Brigitte Dummer
Christine Franke

Helmut Kramer

Maria Lell

Hartmut Meyer

Willi Nesner

Edwin Ott

P. Francis Lawrance OCD
Stephanie Staudenmayer

-
4 www.keb-schwandorf.de KEB '



Rechnungspriifer
Albert Fischer
Ludwig Weingartner

Trager

Die Kath. Erwachsenenbildung im Landkreis Schwandorf ist ein eingetragener
Verein und gehort der KEB - Kath. Erwachsenenbildung im Bistum Regensburg
e.V. und der Kath. Landesarbeitsgemeinschaft fiir Erwachsenenbildung in Bay-
ern (KEB Bayern) an.

Bankverbindung
Bitte bei der Geschiftsstelle erfragen

Qualitatsmanagement

Die KEB Schwandorf hat das QualitatsEntwicklungsSystem
mit Testierung QES-T eingefiihrt und wendet es an. Im Junik
2023 wurde sie von Certqua nach QESplus erneut fiir drei
weitere Jahre erfolgreich zertifiziert.

Verantwortlich fiir den Inhalt
Alexander Dewes, 1. Vorsitzender

Druck

Don Bosco Druck Design

Das Programmbheft wurde klimaneutral hergestellt.
Corporate Design: DESIGNGUARDS - Alexander Miihl

Informationen zu den Symbolen / Legende
Wichtige Informationen sind im Veranstaltungsprogramm und auch
in den Veranstaltungsflyern mit einfachen Symbolen gekennzeichnet.

Veranstaltungstermin mit Datum und Uhrzeit
0 Veranstaltungsort / Start der Tour

€  Teilnahmegebiihren

(& Anmeldeinformationen zur Veranstaltung

GO Veranstalter / Kooperationspartner

Termine

AuBerordentliche Mitgliederversammlung
Do, 26.10.2023, 19.00 Uhr
Marionettentheater Schwandorf, Fronberger Str. 33

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de






VORTRAGSREIHE .........ocoiiiiiiiii, I




Nr.

Q

@

9-17873

Sa 16.09.2023,
14.00 Uhr
Oberviechtach,
Pfarrheim
Oberviechtach, Zum
Bahnhof 7, 92526
Oberviechtach
KDFB Oberviechtach

. 9-17926

Mo 18.09.2023,

19.00 Uhr

Teublitz, Pfarrheim Herz
Jesu, Schiitzenstr. 2a,
93158 Teublitz

KDFB Teublitz

. 9-18246

Sa 30.09.2023,

9.30 - 17.00 Uhr
Basilika Waldsassen,
Basilikaplatz 2, 95652
Waldsassen

10 € incl. Mittagessen;
Kinder bis 12 J. frei
bis Mo, 25. Sept. iiber
www.oekosoziales-
bistum-regensburg.de/
schoepfungstage bzw.
deren Flyer

co Bist. Rghg., KuBZ, KEB

SCHOPFUNGS

www.keb-schwandorf.de

IM BISTUM REGENSBURG

Meditative Bibelwanderung
mit verschiedenen Stationen und Texten

Meditativer Tanz

Hinweis: Termine: Mo 18.9.116.10. | 20.11. |
18.12.

Schopfungstag 2023 des
Bistums Regenshurg in

Waldsassen

MabBvoll leben - nachhaltig entwickeln
Bunter Aktionstag mit spirituellem Im-
pulsvortrag zum MaRhalten, Fihrungen
zu den Klosterschétzen und in die fla-
chenbewusst wiederbelebte Innenstadt,
Mitmachaktionen, politischen Ge-
sprachsrunden zum FlachenfraB, Inter-
religiosem Abschluss-Ge(h)bet und ei-
nem ganztagigen Begleitprogramm mit
kreativen Spiel- und Bastelaktionen, In-
fostdnden rings um den Brunnen mit
Friedenstaube u.v.m.

Es

TAG2023

KEB P



" Pilgern vor der Haustiir -
| gefiihrte Pilgerwanderung
Von Nabburg auf den Eixlberg

Aufbrechen, seinen Fiiten und Gedan-
ken freien Lauf lassen, sich von neuen

Nr. 9-18143

S$a30.09.2023 Perspektiven und Begegnungen inspi-
13.30 - 17.30 Uhr rieren lassen: das ist Pilgern! Pilgern

Q Nabburg geht auch vor der eigenen Haustlr.

€ kostenlos Im Gehen zur Ruhe kommen und die

@ KEB Schwandorf Schonheit der Natur auf sich wirken las-
Kreuzberg 4, 92491 sen, Kultur erfahren und sich von spri-
Schwandorf, tuellen Impulsen ansprechen lassen -
09431/2268, info@keb-  das ist Wandern mit der KEB.
schw?(ngorfde, Die Route von etwa 7 km fiithrt in Nab-
www.keb-

burg an der Pfarrkirche St. Johannes
und der Josefikapelle vorbei, auf dem
Wanderweg tiber den Karberg zur Wall-
fahrtskirche St. Barbara auf dem EixI-
berg.

Die reine Gehzeit betragt ca. 1,56 Stunden,
unterwegs gibt es kurze Impulse in
Form von Texten, Meditationen und Lie-
dern, am Eixlberg eine Fihrung durch
die Kirche.

Nach kurzer Rast in der Emmausklause
wird zurlick nach Untersteinbach ge-
wandert. Von dort Riickfahrt mit der
Bahn oder alternativ zu Fuf} Giber Hain-
dorf (ca. 5 km).

schwandorf.de
o KEB Schwandorf

Hinweis: Treffpunkt am Parkplatz an der Nord-
gauhalle, Turnhallenweg 16 in Nabburg.

Bitte selbstandig fiir ausreichend Getranke und
Wegzehrung, dem Wetter angepasste Wander-
kleidung und Sitzunterlage sorgen.

Entfallt bei Gewitter oder Dauerregen!

Referentin: Maria Richthammer,

Gasteflihrerin, Kirchenentdeckerin, Pilgerbeglei-
terin, Museumsfuhrerin

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de 9



Nr.

Q

co

N

=

co

N

Q

co

10

=

9-18145

S0 15.10.2023,

17.00 Uhr
Christuskirche
Burglengenfeld
Pfarreiengemeinschaft
St. Josef und St.
Pankratius

0-18123

Mi 25.10.2023,

16.00 Uhr

Klardorf - Wiefelsdorf,
Kirche St. Martin in
Neukirchen bei
Schwandorf

KDFB Klardorf

. 9-18147

Sa27.01.2024,

17.00 Uhr

Kirche St. Josef
Burglengenfeld
Pfarreiengemeinschaft
St. Josef und St.
Pankratius

9-18146

Sa 13.04.2024,

17.00 Uhr

Kirche St. Vitus
Burglengenfeld
Pfarreiengemeinschaft
St. Josef und St.
Pankratius

www.keb-schwandorf.de

Nacht der offenen Kirche
Okumenische Begegnung

Vortrag: ,Ware Mensch? Wahrer
Mensch? Sklaverei heute"

Referent: Pfarrer A. Giehrl

Kichenfiihrung Neukirchen St.

Martin
mit Oktoberrosenkranz

Referent: Anneliese Kopf

Nacht der offenen Kirche
Okumenische Begegnung

Neue Geistliche Lieder, Vortrag mit Zau-
bereielementen, Gospelchor

Nacht der offenen Kirche
Okumenische Begegnung
Die Fresken der Kardinalstugenden

KEB P



Nr.

=
=

=
=

9-17855

Do 21.09.2023,

19.15 Uhr
Pfarrzentrum
Kreuzberg, Kreuzberg 4,
92421 Schwandorf
Eintritt frei

Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

. 9-17856

Do 19.10.2023,

19.15 Uhr
Pfarrzentrum
Kreuzberg, Kreuzberg 4,
92421 Schwandorf
Eintritt frei

Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

. 9-17857

Do 16.11.2023,

19.15 Uhr
Pfarrzentrum
Kreuzberg, Kreuzberg 4,
92421 Schwandorf
Eintritt frei

Pfarrei Schwandorf
Kreuzberg & KEB

KEB P

Vortrage auf dem Kreuzberg
Die 7 Schmerzen Mariens

Hinweis: Nach der Abendmesse

Referent: Br. Antonius Maria Bringmann CP

Die 7 Trostungen des Heiligen
Geistes

Hinweis: Nach der Abendmesse

Referent: Msgr. Thomas Schmid

Die 7 Sendschreiben aus der
Offenbarung des Johannes

Hinweis: Nach der Abendmesse

Referentin: Christine Maierhofer

www.keb-schwandorf.de

11



VORTRAGSREIHE

Nr. 9-17858 Vortrag
e Die 7 GroBen Anrufungen ,0-
Q Pfarrzentrum Antiphonen"
Kreuzberg, Kreuzberg 4,
92421 Schwandorf Hinweis: Nach der Abendmesse
€ Eintritt frei
<o Pfarrei Schwandorf Referent: Msgr. Thomas Schmid
Kreuzberg & KEB

12 www.keb-schwandorf.de KEB?






GESELLSCHAFT




Nr. 9-18134

Termin steht noch
nicht fest

Q@ BayernLAB, Obertor 10,
92507 Nabburg

€ kostenlos

(@ KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,

09431/2268, info@keb-

schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

co KEB & BayernLab

Nr. 9-17984

Di 14.11.2023,
14.30 Uhr

Q@ Neunburg v. Wald,
Pfarrheim St. Josef, Im
Berg 10b, 92431
Neunburg v. Wald

<o Senijorenkreis
Neunburg .W.

Fortbildung

Impulse fiir
Seniorenkreisleiter/innen

Das BayernLab in Nabburg und was es fiir Se-
nioren zu bieten hat

Das BayernLab Nabburg war das vierte
von insgesamt 13 IT-Laboren im Frei-
staat.

Als erster Standort in der Oberpfalz bie-
tet es Informationen zur Digitalisierung
und Technik zum Anschauen, Anfassen,
Ausprobieren, Nutzen - kostenfrei und
fiir alle interessierten Biirger, Kommu-
nen und Firmen. Schiiler konnen dort
die digitale Welt erforschen - in Theorie
und Praxis.

Referentin: Simone Hosl,
Leiterin des BayernLab Nabburg

Vortrag
Seniorenpravention der Polizei
Vorfiihrung ,Erna“

Referent: Seniorenbeauftragter der Polizei

www.keb-schwandorf.de 15



GESELLSCHAFT

)
A~

LETZTE HILFE

Nr. 9-18112

Sa 27.01.2024,
14.00 - 18.00 Uhr

Q Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackerdorf

€ Ohne Gebiihr, der
Hospizverein Stadt und
Landkreis Schwandorf
e. V. freut sich aber iiber
jede freiwillige Spende.

(& KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de, Online-
Anmeldung siehe unten

o KEB & Hospizverein
Stadt und Landkreis
Schwandorf e. V.

16 www.keb-schwandorf.de

Kurs
Am Ende wissen, wie es geht:
Der Letzte-Hilfe-Kurs

Das Lebensende und Sterben macht uns
als Mitmenschen oft hilflos. Uraltes
Wissen zum Sterbegeleit ist mit der In-
dustrialisierung schleichend verloren
gegangen. In einem Letzte-Hilfe-Kurs
lernen interessierte Blirgerinnen und
Biirger, was sie fiir die ihnen Naheste-
henden am Ende des Lebens tun kon-
nen.

Der Hospizverein mochte Grundwissen
an die Hand geben, den Dienst der eh-
renamtlichen Hospizbegleitung be-
kanntmachen und Menschen ermuti-
gen, sich auch selbst wieder Sterbenden
zuzuwenden. Vermittelt werden Basis-
wissen und Orientierungen sowie einfa-
che Handgriffe durch fachkundige und
speziell fir diesen Kurs ausgebildete
Hospiz- und Trauerbegleiterinnen.

Vier Module mit kleinen Zwischenpau-
sen:

Modul 1 Sterben ist ein Teil des Lebens
Modul 2 Vorsorgen und Entscheiden
Modul 3 Korperliche, psychische, soziale
und existenzielle Note lindern

Modul 4 Abschied nehmen

Neben der bloRen Wissensvermittlung
dient der Kurs auch als Plattform fiir
Austausch und Diskussion in der Grup-
pe zu den angebotenen Themen. Hier
lernen die Teilnehmer beispielhaft, dass
man tiber Tod und Sterben entspannt
und ohne Scheu sprechen kann.

Referentinnen:
Angela Kriiger, Monika Kagerer

KEB P



Workshop

Klimafreundlich leben

$o,
4 ‘#

Nr. 9-18310

(@ KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o KEB Schwandorf

Klima
reundlich

Leben

600 x geforderte Klimafreundlich Leben
Kurse in bayerischen Pfarreien

Als katholische Pfarrei oder katholi-
scher Verband in Bayern konnen Sie ab
sofort 600 € Zuschuss fiir einen Klimaf-
reundlich Leben Kurs beantragen. Der
Teilnehmerbeitrag betragt 40,- Euro.
Fragen Sie einfach bei uns nach. Wir
helfen Thnen bei der Umsetzung und
weiteren Finanzierung.

Sie wollen konkret etwas gegen den Kli-
mawandel tun?

Klimafreundlich leben ist der einzige
Kurs im deutschsprachigen Raum, der
bewusst die Umsetzung hin zu klimaf-
reundlicherem Tun fordert und damit
erheblich CO2 vermeidet.

6 Treffen einmal im Monat

3 Stunden

Kleingruppe

1 zertifizierte Kursleitung

Nehmen Sie [hren FulRabdruck in die
Hand!

www.keb-schwandorf.de

17



FAMILIE




ELTERN-KIND-GRUPPEN .......ccooeoviiiiiiiiiiicicne 30
EHEVORBEREITUNGSKURSE .........ccoocevviiiiieieiinne 40




FAMILIE

Nr. 9-18152

S0 24.09.2023,
14.30 Uhr

Q Teunz, Pfarrheim Teunz
=o Pfarrei Teunz

Workshopreihe

Familientag
,Familie - frohlich, liebevoll
und gemeinsam leben”

Referent: Andreas Holzfurtner,
Dipl. theol

»+Als Mama/Papa in der
Arbeitswelt"

Workshop 1: Wie soll's denn sein? - Mama/Papa
auf dem Weg (zuriick) in die Arbeitswelt

20 www.keb-schwandorf.de

Wie ist das bei Dir? Fragst Du Dich auch
manchmal, wie Du Dich am besten bzgl.
Familie und Beruf aufstellen und wel-
che Rolle Du einnehmen mochtest? Und
wie Du es schaffst, alles gut zu organi-
sieren, Deinen Aufgaben und eigenen
Ansprachen gerecht zu werden und bei

~
KEB P



Nr. 9-18104
Do 28.09.2023,

all dem gliicklich und erfolgreich zu
sein?

8.30 - 12.30 Uhr
Q Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf
€ Einzelworkshop:
30 Euro incl. Kaffee/
Getranke und kleinem
Imbiss,
Paare zahlen
zusammen 50 Euro.
Bei Buchung aller drei
Termine:
80 Euro; Paare: 145
Euro
Lastschrift
Verwendungszweck:
9-18104 + Name der
Teilnehmenden
KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de, Online-
Anmeldung siehe unten

%

@

KEB'?

In dieser Workshop-Reihe beschéftigen
wir uns mit genau diesen Themen. Du
erhaltst fachlichen Input und profitierst
vom Erfahrungsaustausch mit den an-
deren Teilnehmenden. Zudem hast Du
Gelegenheit, Fragen zu stellen und Dich
auszuprobieren - z.B. wenn es darum
geht, Deine Wiinsche zu formulieren.
Du bist herzlich eingeladen, an allen
drei Workshops teilzunehmen. Alterna-
tiv ist jeder Workshop auch einzeln
buchbar.

Workshop 1: Wie soll's denn sein? - Ma-
ma/Papa auf dem Weg (zuriick) in die
Arbeitswelt

Du bist auf dem Weg, als Mama/Papa
(wieder) in die Arbeitswelt einzusteigen
und fragst Dich, wie du dies genau an-
gehen solltest? In diesem Workshop re-
flektierst Du Deine Sichtweisen, Mog-
lichkeiten und Vorstellungen. Du iiber-
denkst, welche Aspekte zu berticksichti-
gen sind, was sich fiir Dich ,arbeitsma-
Rig" richtig anfiihlt und was im Vorfeld
zu organisieren ist. Zudem beschéafti-
gen wir uns damit, wie Du selbstbe-
wusst, mutig und professionell fiir Deine
Vorstellungen einstehst und Dich gut
prasentieren kannst.

Hinweis: Eine Kinderbetreuung wird angeboten,
falls genligend Nachfrage da ist. Bitte geben Sie
bei der Anmeldung an, wie viele Kinder Sie mitbrin-
gen.

Weitere Termine der Workshopreihe, die auch ein-
zeln gebucht werden konnen:
20.10.17.11.23 (bitte jeweils separat anmelden)

Referentin: Julia Mahr,

% Diplom-Bankbetriebswirtin, Bankkauf-
frau, Coach
www.sabbalott.de

www.keb-schwandorf.de 21



|25
-

FAMILIE

Nr. 9-18106
Fr20.10.2023,

Q

€

3

22

8.30 - 12.30 Uhr

Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf
Einzelworkshop:

30 Euro incl. Kaffee/
Getranke und kleinem
Imbiss,

Paare zahlen
zusammen 50 Euro.
Bei Buchung aller drei
Termine:

80 Euro; Paare: 145
Euro

Lastschrift

Verwendungszweck:
9-18106 + Name der
Teilnehmenden

KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de, Online-
Anmeldung siehe unten

www.keb-schwandorf.de

Workshopreihe
»Als Mama/Papa in der

Arbeitswelt”

Workshop 2: Wie mach ich das genau? - Fami-
lie, Beruf und eigene Interessen im Alltag
Auch fir Dich ist es immer wieder eine
Herausforderung Familie, Beruf und ei-
gene Interessen so zu managen, damit
alles gut in Deinen Tag passt und es ein
,guter Tag" wird? In diesem Workshop
befassen wir uns damit, was passieren
muss, damit der tagliche Spagat zwi-
schen den vielen verschiedenen The-
men funktionieren kann. Du erhéltst In-
formationen, welche Erfolgsfaktoren
Dich auf Deinem Weg begleiten kénnen
und wie es gelingen kann, mogliche
Schwierigkeiten zu verhindern bzw. mit
moglichen Stolpersteinen geschickt
umzugehen. Im Austausch mit den an-
deren Teilnehmern/innen konkreti-
sierst Du Dein zukiinftiges Vorgehen
und tiberdenkst, welche Unterstiitzung
ggf. nétig und moglich ist.

Hinweis: Eine Kinderbetreuung wird angeboten,
falls genligend Nachfrage da ist. Bitte geben Sie
bei der Anmeldung an, wie viele Kinder Sie mit-
bringen.

Weiterer Termin der Workshopreihe, der auch
einzeln gebucht werden kann: 7.11.23

Referentin: Julia Mabhr,

% Diplom-Bankbetriebswirtin, Bank-
kauffrau, Coach
www.sabbalott.de

KEB P



Nr. 9-18107

Di 07.11.2023,
8.30 - 12.30 Uhr
Q@ Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf
€ Einzelworkshop:
30 Euro incl. Kaffee/
Getranke und kleinem
Imbiss,
Paare zahlen
zusammen 50 Euro.
Bei Buchung aller drei
Termine:
80 Euro; Paare: 145
Euro
Lastschrift

Verwendungszweck:
9-18107 + Name der
Teilnehmenden

(2 KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de, Online-
Anmeldung siehe unten

Workshopreihe
»Als Mama/Papa in der

Arbeitswelt”

Workshop 3: Geht's nicht noch ,besser” mit
Familie, Beruf & eigenen Interessen? - Gliick,
Erfolg und Leichtigkeit

Kennst Du das auch - manchmal fiihlst
Du Dich wie ,Super-Mama“ bzw. ,Super-
Papa“ und alles lauft wie von selbst. Wie
schon ware das doch jeden Tag! In die-
sem Workshop beschéftigen wir uns da-
mit, was eigentlich Gliick und Erfolg fiir
Dich bedeutet und wie stark Dein Ein-
fluss darauf ist. Und wir beleuchten, wie
es Dir gelingt, durch Deine innere Hal-
tung Deine Welt so zu gestalten, dass
sich alles ein bisschen ,leichter" anfiihlt.
Dabei streifen wir Themen wie Priorita-
ten, gefiihlte Verpflichtungen und
Selbstmanagement und {iberdenken,
was wir tun kénnen, um uns nicht
selbst zu beschranken, uns weniger
bzw. nicht gestresst zu fithlen und uns
stattdessen immer wieder dariiber zu
freuen, was wir doch alles schaffen und
konnen.

Hinweis: Eine Kinderbetreuung wird angeboten,
falls genligend Nachfrage da ist. Bitte geben Sie
bei der Anmeldung an, wie viele Kinder Sie mit-
bringen.

Weiterer Termin der Workshopreihe, der auch
einzeln gebucht werden kann: 7.11.23

Referentin: Julia Mahr,

%, Diplom-Bankbetriebswirtin, Bank-
kauffrau, Coach
www.sabbalott.de

www.keb-schwandorf.de 23



Nr.

Q

FAMILIE

9-18201

Di 03.10.2023,
14.00 - 17.30 Uhr
Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

o Schonstattzentrum
Nittenau

Nr.

Q

€

3

e e e

9-18140
Sa 07.10.2023,

9.00 - 16.00 Uhr
Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf
35 Euro Kursgebihr
(incl. Mittagsimbiss,
Getranke und Kaffee)
Lastschrift
Verwendungszweck:
9-18140 + Name der
Teilnehmenden

KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf. Online-
Anmeldung siehe unten.

eo KEB Schwandorf

24

www.keb-schwandorf.de

Workshop
Ehepaare ab der Lebensmitte

Referent: Schw. M. Marlies Stetter

Kurstag

Mit den eigenen Kraften
haushalten - Entschleunigung
und Selbstfiirsorge im

Familienalltag

Fiir Eltern und GroBeltern von minderjahrigen
Kindern

Fihren Sie auch ein Leben im Galopp?
Kinder, Job, Haushalt, Ballett, Fu3ball,
Backen flir die Geburtstagsparty... Wo
bleibt da noch Zeit zum Durchatmen?
Zeit fir Mufe und schnodes Nichtstun?
An diesem Kurstag gehen wir den Ursa-
chen der ,Zeitkrankheit durch Beschleu-
nigung" auf den Grund. Wir sehen uns
auBerdem die Folgen an, die aus einem
Zuviel an Stress und Hektik fiir uns El-
tern und GroReltern, aber auch fiir unse-
re Kinder entstehen kénnen. Den Rest
des Tages widmen wir ganz ausgiebig
und pragmatisch der Frage: ,Was kann
ich tun, um meinen/unseren Alltag zu
entschleunigen und gut fiir mich zu sor-
gen?”

Der Tag ist in drei Teile geteilt. Zu Be-
ginn werden mogliche Ursachen der Be-
schleunigung (u. a. digitale Revolution,
FOMO - fear of missing out, Dopamin
und Neugierverhalten, Perfektionsan-
spriiche) im Kontext gesellschaftlicher
Entwicklungen erdrtert. Dann folgt ein
kurzer Einblick in das Thema negativer
Stress (u. a. Effort-Reward-Imbalance,
Auswirkungen von Stress auf die kindli-
che Entwicklung). Den groRten Part soll

KEB P



ERZIEHUNG

Eine Initiative des
Lokalen Biindnisses fiir Familie
im Landkreis Schwandorf

Nr. 9-18299

Do 12.10.2023,
19.00 Uhr

Q Biirgertreff, Europaplatz
1, 93133 Burglengenfeld

€ Eintritt frei

(2 dringend erforderlich
bei dem Verbund der
Volkshochschulen
www.vhs-schwandorf-
land.de

o |okales Biindnis fiir
Familien im Landkreis
Schwandorf

aber die praktische Umsetzung der Ent-
schleunigung in den Familienalltag ein-
nehmen. Neben einfachen Alltagstipps
stehen hier die Neubewertung des bis-
herigen Verhaltens und die Erlaubnis
der Veranderung im Zentrum. Aufler-
dem praktizieren wir den Tag Uiber im-
mer wieder kleine Entspannungs- und
Achtsamkeitsiibungen.

Pras Referentin: Renate Pielmeier,

@é selbstandige Erziehungsberaterin, Er-
zieherin, Heilpadagogin, Psychologin
(B.Sc.)
https://educate-for-future.de/

Vortrag

Was Kinder fiir eine gute
Entwicklung brauchen - ACHT
SACHEN... die Erziehung stark

machen

Kursreihe ,Stark durch Erziehung“

Erziehung ist ein sehr vielfaltiger Pro-
zess und stellt alle, die mit Kindern zu
tun haben immer wieder vor neue Auf-
gaben und Herausforderungen.
Mittlerweile gibt es eine Vielzahl an Li-
teratur zum Thema Erziehung. Der Vor-
trag beschéftigt sich mit den Dingen, die
Kinder flir eine gute Entwicklung brau-
chen. Themen werden sein: Liebe
schenken, streiten diirfen, zuhoren kon-
nen, Grenzen setzen, Freiraum geben,
Gefiihle zeigen, Zeit haben und Mut ma-
chen. Dies sind die ,Acht Sachen . die
Erziehung stark machen" und die Kin-
der fiir eine gute Entwicklung brauchen.

Referent: Franz Klarner,

Dipl. Psychologe, Leiter der Beratungsstelle fir
Kinder, Jugendliche und Eltern, Schwandorf

www.keb-schwandorf.de 25



FAMILIE

Eine Inifiative des
Lokalen Biindnisses fiir Familie
im Landkreis Schwandorf

Nr. 9-18300

Di 14.11.2023,
19.00 Uhr

Q Online Veranstaltung

€ Eintritt frei

(¢ dringend erforderlich
bei der vhs Schwandorf
unter
vhs@schwandorf.de

o | okales Biindnis fiir
Familien im Landkreis
Schwandorf

26 www.keb-schwandorf.de

Online-Vortrag

Medien in der Familie: Online-
Infoveranstaltung fiir Eltern
von 6 — 10-Jahrigen

Kursreihe ,Stark durch Erziehung”

Streamen, Surfen, digitales Spielen - das
familidre Umfeld spielt fiir Kinder eine
wichtige Rolle, wenn es um den richti-
gen Umgang mit Medien geht. Wir laden
Sie ein, gemeinsam mit uns in das The-
ma kindliche Mediennutzung einzutau-
chen. Im Gespréach gehen wir u. a. die-
sen Fragen nach: Welche Vorbilder su-
chen und finden Kinder in den Medien?
Medienkonsum: Wann ist es zu viel? Ge-
walt in den Medien: Welche Darstellun-
gen sind fir Kinder problematisch?

Sie erhalten praktische Tipps, wie Sie
Thr Kind im Umgang mit Medien beglei-
ten und fordern konne

Den Teilnahme-Link sowie weitere In-
formationen zur Nutzung der Software
schicken wir Thnen vor dem Veranstal-
tungstermin per E-Mail zu. Bitte beach-
ten Sie, dass wahrend des Online-Vor-
trags keine Aufzeichnungen oder
Screenshots angefertigt werden diirfen.
Die Stiftung Medienpadagogik Bayern
stellt fir die Informationsveranstaltung
kostenfrei Referentinnen des Medien-
padagogischen Referentennetzwerks
Bayern zur Verfliigung. Das Projekt wird
von der Bayerischen Staatskanzlei ge-
fordert

Referent: Daniel Stiimpfig, Stiftung Medienpad-
agogik Bayern

KEB P



Eine Initiative des

Lokalen Biindnisses fiir Familie

im Landkreis Schwandorf

Nr. 9-18301

Mi 10.01.2024,
19.00 Uhr

Q vhs Schwandorf,
Kirchengasse 1 und
Teilnahme in hybrid
moglich

€ Eintritt frei

(2 dringend erforderlich
bei der vhs Schwandorf
unter
vhs@schwandorf.de

o |okales Biindnis fiir
Familien im Landkreis
Schwandorf

Vortrag

Angste bei Kindern und / oder
Jugendlichen - natiirliche
Reaktion als Schutz vor
Gefahren oder doch schon

Belastung und Einschrankung?
Kursreihe ,Stark durch Erziehung“

Die meisten Kinder und Jugendlichen
kennen Angste. Angst kann lebensret-
tend sein, da sie uns in die Lage ver-
setzt, bei Gefahr schnell handeln zu
kon-nen. Angst betrifft den ganzen
Menschen.

Doch wann wird die Angst bei Kindern
und Jugendlichen zur Krankheit?
Standige Angst ist sehr belastend und
anstrengend. Kinder und Jugendliche
sind dann in ihrem Alltag sehr einge-
schrankt, sie vermeiden z.B. Situatio-
nen, in denen sie Angst haben kénnten.
Dies fiihrt zu einem groRen Leiden bei
ihnen selbst, aber auch in der Familie
und zu vielen Problemen im Alltag.

Der Vortrag richtet sich an (Tages-) El-
tern und Fachkréafte in der Kinder- und
Jugendarbeit, die etwas tiber Angst ler-
nen wollen, die verschiedenen Formen
und Moglichkeiten kennenlernen wol-
len, mit der Angst besser umgehen zu
konnen.

Referent: Anita Grad|, Kinder- und Jugendlichen
Psychotherapeutin

www.keb-schwandorf.de 27



FAMILIE

ER2IEHUNG

Eine Inifiative des

Lokalen Biindnisses fiir Familie

im Landkreis Schwandorf

Nr. 9-18302

Di 20.02.2024,
19.00 Uhr

Q Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf

€ Eintritt frei

(¢ dringend erforderlich
bei der vhs Schwandorf
unter
vhs@schwandorf.de

o |okales Biindnis fiir
Familien im Landkreis
Schwandorf

28 www.keb-schwandorf.de

Vortrag

Hilfe, mein Kind hat

Lernschwierigkeiten!”

Vortragsreihe ,Stark durch Erziehung”

Ihr Kind hat Schwierigkeiten beim Le-
sen, Schreiben oder Rechnen? Vielleicht
ist die Ursache eine Lese-, Schreib- oder
Rechenstorung oder es steht der
Verdacht im Raum und Sie wissen
nicht, an wen Sie sich wenden kénnen?
Eine solche (Verdachts-)Diagnose wirft
haufig viele Fragen auf und stellt teil-
weise die gesamte Familie vor Heraus-
forderungen. Die taglichen schulischen
Anforderungen und Hausaufgabensitua-
tionen konnen zur Belastung werden
und stellen die Eltern-Kind-Beziehung
regelmapig auf die Probe.

An diesem Abend wollen wir gemein-
sam mit Ihnen die wichtigsten Themen
be-ziglich des Umgangs mit der Ent-
wicklungsstérung im Alltag erarbeiten.
Wir mochten IThnen praktische Tipps
und Tricks mit auf den Weg geben und
bestehende Fordermoglichkeiten und
Anlaufstellen vorstellen, damit sie ihr
Kind in seiner Entwicklung bestmaoglich
unterstiitzen zu kénnen.

Referent: Lisa Viehauser; M. A. (Soziale Arbeit),
Dyslexie- und Dyskalkulietherapeutin (BVL®);
und Carmen Schéckle; B. A. (Pddagogik/Sozio-
logie), Dyslexie- und Dyskalkulietherapeutin

KEB P



Workshop

1. kesser Vatertag

fiir Vater von Kindern im Alter
von 0 bis 3 Jahren

Vater wirken heutzutage aktiv bei der
Erziehung ihrer Kinder mit. Doch Erzie-

: A hung gelingt nur Giber Beziehung und so

Nr. 9-18189
Sa 16.03.2024,
9.00 - 16.00 Uhr
Q Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf
€ kostenfrei
(2 KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,

09431/2268, info@keb-

schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o KEB Schwandorf und
KoKi -
Koordinationsstelle
friihe Kindheit
Schwandorf

KEB'?

steht vor allem die Vater-Kind-Bezie-
hung im Focus an diesem Tag.
Der ,kesse Vatertag" will Vatern Wege zu

. einem entspannten und erlebnisreichen
' Miteinander eréffnen und vermittelt fol-

gende Inhalte:

*von Beginn an die Beziehung zum
Kind starken

* feinfiihliges Agieren

* den Erfahrungsschatz des Alltags nut-
zen

* notwendige Grenzen setzen

* Positives in den Blick nehmen und
Sprachfédhigkeit entwickeln

,Kess" steht fiir: kooperativ, ermutigend,
sozial und situationsorientiert. In die-
sem Sinne wird der ,kesse Vatertag" ak-
tiv und abwechslungsreich gestaltet,
mit ausreichend Zeit zum Austausch.

Referent: Sebastian Wurmdobler,
zertifizierter Kess-erziehen-Kursleiter

o,

www.keb-schwandorf.de 29



FAMILIE ELTERN-KIND-GRUPPEN

ELTERN-KIND-GRUPPEN

Ein Angebot fiir Miitter und
Viter mit Kindern bis zu 3
Jahren

Im gemeinsamen Spielen, Basteln, Sin-
gen etc. lernen Kinder, Kontakt unter-
einander aufzunehmen und soziales
Verhalten einzuiiben.

Mitter und Vater erhalten Anregungen
fiir kindgerechte Beschéftigungen. Im
Gruppengesprach konnen Miitter und
Vater ihre Erfahrungen als Eltern, als
Frauen/Manner austauschen, sich mit
der eigenen Lebenssituation auseinan-
der setzen oder sich Uiber interessante
Fragen (z.B. der Erziehung, der Ernéh-
rung, Gesundheit, Umwelt, der religi-
0sen Erziehung etc.) informieren. Eige-
ne Elternabende bieten dazu eine zu-
sétzliche Gelegenheit. Die Mainahme
wird von einer ausgebildeten Leiterin
vorbereitet und durchgefiihrt.

Das Eltern-Kind-Projekt im Bistum Regensburg

Nr. 9-18182

-
30 www.keb-schwandorf.de KEB '



ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18247

jeweils Mi. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim Bodenwahr,
Kolpingstrale 2a, 92439
Bodenwaohr

o Pfarrei

Nr. 9-18248

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim Bodenwohr,
Kolpingstrale 2a, 92439
Bodenwdohr

o Pfarrei

Nr. 9-18249

jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim Bodenwdhr,
Kolpingstrale 2a, 92439
Bodenwdohr

co Pfarrei

Nr. 9-18171

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Feuerwehrhaus
Biichelkiihn

co Pfarrei

Nr. 9-18251

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Feuerwehrhaus
Bichelkiihn

co Pfarrei

KEB'?

Kurs
Bodenwohr - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Tanja Benninghoff-Ruhland

Kurs
Bodenwohr - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Tanja Benninghoff-Ruhland

Kurs
Bodenwohr - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Tanja Benninghoff-Ruhland

Kurs

Biichelkiihn - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Carmen Biichold

Kurs

Biichelkiihn - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Carmen Biichold

www.keb-schwandorf.de 31



FAMILIE ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18252 Kurs
jeweils Mo. von 9.00 - _
11.00 Uhr Burglengenfeld St. Josef

Q Kath. Pfarrzentrum St. EItern-Kind-Programm
Josef, Joh.-Bapt -

Mayer-Str. 11, 93133 Referentin: Nicole Galner
Burglengenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18253 Kurs

jeweils Mo. von 15.00 -
T Burglengenfeld St. Josef

Q Kath. Pfarrzentrum St. EItern-Kind-Programm
Josef, Joh.-Bapt.-

Mayer-Str. 11, 93133 Referentin: Nicole Galner
Burglengenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18254 Kurs

jeweils Di. von 9.00 - -
i Burglengenfeld St. Josef

Q Kath. Pfarrzentrum St. EItern-Kind-Programm
Josef, Joh.-Bapt -

Mayer-Str. 11, 93133 Referentin: Jessica Wiesner
Burglengenfeld

oo Pfarrei

Nr. 9-18255 Kurs

jeweils Mi. von 9.00 - -
LT Burglengenfeld St. Josef

Q Kath. Pfarrzentrum St. EItern-Kind-Programm
Josef, Joh.-Bapt.-

Mayer-Str. 11, 93133 Referentin: Nicole Galner
Burglengenfeld

<o Pfarrei

Nr. 9-18256 Kurs

jeweils Fr. von 9.00 - -
i Burglengenfeld St. Josef

Q Kath. Pfarrzentrum St. EItern-Kind-Programm
Josef, Joh.-Bapt -

Mayer-Str. 11, 93133 Referentin: Nicole GaRner
Burglengenfeld

co Pfarrei

’
32 www.keb-schwandorf.de KEB '



ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18257

jeweils Mi. von 15.30 -
17.30 Uhr

Q Pfarrheim St. Michael,
Kallmiinzer Str. 16,
93133 Burglengenfeld

o Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18258

jeweils Fr. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim St. Michael,
Kallmiinzer Str. 16,
93133 Burglengenfeld

co Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18259
jeweils Mi. 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim Dachelhofen
Ministrantenzimmer,
92421 Schwandorf-
Dachelhofen

co Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18260

jeweils Di. 9.00 -
11.00 Uhr

@ Kneippverein
Vitalzentrum ,Beim
Winter", St.-Ulrich-Str.
15, 92269 Diirnsricht

co Pfarrei

Nr. 9-18261

jeweils Mo. von 8.30 -
10.30 Uhr

Q Ettmannsdorf,
Pfarrheim, St.-Vitalis-
Str. 16, 92421
Schwandorf

co Pfarrei

KEB'?

Kurs
Burglengenfeld St. Vitus -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Martina Prehn

Kurs
Burglengenfeld St. Vitus -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Martina Prehn

Kurs

Dachelhofen - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Veronika Wellnhofer

Kurs
Diirnsricht - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Sandra Raum

Kurs
Ettmannsdorf - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Christiane Mohr

www.keb-schwandorf.de 33



FAMILIE

Nr. 9-18262

jeweils Do. von 8.30 -
10.30 Uhr

Q@ Grundschule Fischbach,
Gruppenraum, 93149
Fischbach

o Pfarrei

Nr. 9-18263

jeweils Mi. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim St. Andreas
Fronberg, St.-Andreas-
Stralle 6, 92421
Schwandorf

co Pfarrei

Nr. 9-18264

jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Pfarrheim St. Andreas
Fronberg, St.-Andreas-
Strale 6, 92421
Schwandorf

o Pfarrei

Nr. 9-18266

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q St. Clemenshaus, 93142
Leonberg,
Leonhardszimmer

o Pfarrei

Nr. 9-18267

jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q St. Clemenshaus, 93142
Leonberg,
Leonhardszimmer

o Pfarrei

34 www.keb-schwandorf.de

Kurs

Fischbach - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Angelika Pongratz

Kurs
Fronberg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Constanze Schuhmann

Kurs
Fronberg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Constanze Schuhmann

Kurs
Leonberg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Sylvia Meth

Kurs
Leonberg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Sylvia Meth

ELTERN-KIND-GRUPPEN

KEB P



ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18268

jeweils Do, von 8.30 -
10.30 Uhr

Q Kath. Jugendwerk,
Obertor 5, 92507
Nabburg

o Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18269

jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Jugendwerk,
Obertor 5, 92507
Nabburg

o Pfarrei

Nr. 9-18270

jeweils Fr. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Jugendwerk,
Obertor 5, 92507
Nabburg

o Pfarrei

Nr. 9-18271

jeweils Mi. von 10.00 -
12.00 Uhr

Q Pfarrheim, 92445
Neukirchen-Balbini

co Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18272

jeweils Mi. von 8.15 -
9.45 Uhr

Q Pfarrheim, 92445
Neukirchen-Balbini

o Pfarrei,KDFB

KEB'?

Kurs

Nabburg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Miriam Maderer

Kurs

Nabburg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Marie-Theres Brell

Kurs

Nabburg - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Marie-Theres Brell

Kurs
Neukirchen-Balbini - Eltern-
Kind-Programm

»Sonnenschein”

Referentin: Christine Elsner

Kurs
Neukirchen-Balbini - Eltern-
Kind-Programm (Babygruppe)

»Sonnenscheinchen”

Referentin: Christine Elsner

www.keb-schwandorf.de 35



FAMILIE

Nr. 9-18273

jeweils Di. von 8.45 -
10.45 Uhr

Q@ Ehem. Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

o Pfarrei

Nr. 9-18274

jeweils Fr. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kindergarten
Schatzinsel, ehem.
Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

co Pfarrei

Nr. 9-18275

jeweils Mo. von 09.00
-11.00 Uhr

Q ehem. Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

o Pfarrei

Nr. 9-18276

jeweils Mi. 09.00 -
11.00 Uhr

Q ehem. Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

o Pfarrei

Nr. 9-18277

jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q ehem. Forderschule,
Fischerbacherstr. 45,
93149 Nittenau

o Pfarrei

36 www.keb-schwandorf.de

Kurs

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Corinna Ederer

Kurs

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Marion Elsinger

Kurs

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Christina Schmid

Kurs

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Christina Schmid

Kurs

Nittenau - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Monika Kandlbinder

ELTERN-KIND-GRUPPEN

KEB P



ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18278

jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Jugendheim, 1. Stock,
Freyung 19, 92536
Pfreimd

<o Pfarrei,Kolping

Nr. 9-18279

jeweils von Fr. von 9.00
-11.00 Uhr

Q@ Grundschule
Rottendorf, 92546
Rottendorf

co Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18280

jeweils Mo. von 8.00 -
10.00 Uhr

Q Mittelschule
Schmidgaden, 92546
Schmidgaden

o Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18281

jeweils Fr. von 10.00 -
12.00 Uhr

Q Mittelschule
Schmidgaden, 92546
Schmidgaden

o Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18282

jeweils Di. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Piusheim Schwandorf,
Herbstr. 13, 92421
Schwandorf

o Pfarrei,KDFB

KEB'?

Kurs

Pfreimd - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Kerstin Képpl-Bodensteiner

Kurs

Rottendorf - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Nadine PIoRI

Kurs
Schmidgaden - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Anita Ries

Kurs
Schmidgaden - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Anita Ries

Kurs
Schwandorf Herz Jesu -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Christine Franke

www.keb-schwandorf.de 37



FAMILIE

Nr. 9-18283
jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Piusheim Schwandorf,
Herbstr. 13, 92421
Schwandorf

o Pfarrei,KDFB

Nr. 9-18284

jeweils Di. von 8.30 -
10.30 Uhr

Q@ Gruppenraum,
Seniorenwohnanlage
am Miesberg, Bergstr.
18, 92521
Schwarzenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18285

jeweils Fr. von 8.20 -
10.20 Uhr

Q@ Gruppenraum,
Seniorenwohnanlage
am Miesberg, Bergstr.
18, 92521
Schwarzenfeld

o Pfarrei

Nr. 9-18286

jeweils Mo. von 9.30 -
11.00 Uhr

Q Seniorenwohnanlage
am Miesberg, Bergstr.
18, 92521
Schwarzenfeld

co Pfarrei

Nr. 9-18287

jeweils Fr. von 10.30 -
12.00 Uhr

Q@ Gruppenraum,
Seniorenwohnanlage
am Miesberg, Bergstr.
18, 92521
Schwarzenfeld

co Pfarrei

38 www.keb-schwandorf.de

Kurs
Schwandorf Herz Jesu -
Eltern-Kind-Programm

Referentin: Christine Franke

Kurs
Schwarzenfeld - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Simone Schlehuber

Kurs
Schwarzenfeld - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Stefanie Spindler

Kurs
Schwarzenfeld - Eltern-Kind-
Programm (Babygruppe)

Referentin: Julia Heinrich

Kurs
Schwarzenfeld - Eltern-Kind-
Programm (Babygruppe)

Referentin: Stefanie Spindler

KEB P

ELTERN-KIND-GRUPPEN



ELTERN-KIND-GRUPPEN

Nr. 9-18202

jeweils Mo. von 15.00
-17.00 Uhr

Q Grundschule, 92449
Steinberg am See

co Pfarrei

Nr. 9-18289

jeweils Mo. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrheim
Teublitz, EKG-Raum,
Schiitzenstr. 2, 93158
Teublitz

co Pfarrei

Nr. 9-18290

jeweils Di. 9.00 -
11.00 Uhr

Q Kath. Pfarrheim
Teublitz, Pfarrsaal,
Schiitzenstr. 2, 93158
Teublitz

co Pfarrei

Nr. 9-18291

jeweils Mi. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Teublitz, Kath.
Pfarrheim Teublitz,
Pfarrsaal, Schiitzenstr.
2,93158 Teublitz

co Pfarrei

Nr. 9-18292

jeweils Do. von 9.00 -
11.00 Uhr

Q Teublitz, Kath.
Pfarrheim Teublitz,
Pfarrsaal, Schiitzenstr.
2,93158 Teublitz

co Pfarrei

KEB'?

Kurs
Steinberg am See - Eltern-
Kind-Programm

Referentin: Anneliese Weber

Kurs

Teublitz - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Stefanie Franek,

Kurs

Teublitz - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Elisabeth Kirschneck

Kurs

Teublitz - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Michaela Miillner,
Trauerbegleiterin

Kurs

Teublitz - Eltern-Kind-
Programm

Referentin: Elisabeth Kirschneck

www.keb-schwandorf.de 39



FAMILIE

EHEVORBEREITUNGSKURSE

EHEVORBEREITUNGSKURSE

40

www.keb-schwandorf.de

Seminar

lhr ,traut” euch...

e einen gemeinsamen BUND fiirs Le-
ben zu schlieRen

e euch gemeinsam auf den WEG fiir
ein langes, gliickliches Eheleben vor-
zubereiten

Wir bieten Thnen

e Kurzvortrage und Impulse zum The-
ma ,christliche Ehe"

e Austauschmoglichkeit mit Gleichge-
sinnten

e Infos zur Gestaltung des Trauungs-
gottesdienstes

Sie haben die Moglichkeit, im Rahmen

der nachfolgend aufgeftihrten Ehevor-

bereitungskurse in Vortragen und Ge-

sprachen mit Fachleuten und mit ande-

ren Paaren eine Antwort auf Fragen wie:

Was ist Ehe - Erwartungen an die Ehe -

Ehe und Partnerschaft - Ehe im Alltag

(Haushalt, Geld ...) - Konflikte in der Ehe

- Zeugung, Schwangerschaft, Geburt -

Die Bedeutung des Glaubens in der Ehe -

medizinische und rechtliche Fragen

usw. - zu finden.

Die Kurse sind fiir junge Paare gedacht,

die in absehbarer Zeit heiraten wollen

oder jung verheiratet sind.

~>

KEB P



%

EHEVORBEREITUNGSKURSE

Nr. 9-18293
im Oktober; Termin

steht noch nicht fest
Altendorf, Pfarrheim,
Kirchsteig 1a, 92540
Altendorf

KEB Schwandorf, Tel.
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de. Online-
Anmeldung www.keb-
schwandorf.de
Dekanat Nabburg-
Neunburg

. 0-18183

Fr 13.10.2023,
19.00 Uhr

Zentrale
Veranstaltungen, Ort
steht noch nicht fest
kostenlos

KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o KEB Schandorf,

Dekanate Schwandorf
und Nabburg-Neunburg

KEB'?

Seminar

Ehevorbereitung

Ihr traut euch ... wir begleiten euch

Es besteht die Moglichkeit zum gemein-
samen Mittagessen vor Ort. Dieses An-
gebot ist freiwillig und wird direkt am
Kurstag ausgemacht. Teilnahmebestati-
gungen werden ausgeteilt.

Referent: Referententeam

Fortbildung und Austausch
Dankeschonabend fiir
Referent*innen in der
Ehevorbereitung

der Dekanate Schwandorf und
Nabburg-Neunburg

mit Kurzvortrag, moderiertem Austausch und
Informationen zur Entwicklung der Ehevorbe-
reitung im Bistum Regensburg

Referenten: Andreas Dandorfer,
Pastoralreferent, Leiter der Fachstelle Ehe und
Familie

KESS-erziehen Referent

Susanne Albang,
Pastoralreferentin, Dekanatsbeauftragte fiir Ehe
und Familie

Konrad Kraus,
Pastoralreferent, Dekanatsbeauftragter fiir Ehe
und Familie im Dekanat SAD

Leitung: Eva Brauer,
Dipl. Theol., Bildungsreferentin der KEB Schwan-
dorf

www.keb-schwandorf.de 41



FAMILIE

Nr. 9-18294

im November; Termin
steht noch nicht fest

Q Altendorf, Pfarrheim,
Kirchsteig 1a, 92540
Altendorf

€ Kurs kostenlos

(# KEB Schwandorf, Tel.
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o Dekanat Nabburg-
Neunburg

Nr. 9-18295

im Januar; Termin
steht noch nicht fest

Q Jugendheim Wolfring,
Dorfstrale 17, 92269
Fensterbach

€ Kurs kostenlos

(# KEB Schwandorf, Tel.
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o Dekanat Nabburg-
Neunburg

Nr. 9-18239

$a 20.01.2024,
9.00 - 15.00 Uhr

Q online
€ kostenlos

(& Kath. Pfarramt St.
Jakob, Schwandorf, Tel.
09431/2285

o Dekanat Schwandorf

42 www.keb-schwandorf.de

EHEVORBEREITUNGSKURSE

Seminar

Ehevorbereitung
lhr traut euch ... wir begleiten euch

Es besteht die Moglichkeit zum gemein-
samen Mittagessen vor Ort. Dieses An-
gebot ist freiwillig und wird direkt am
Kurstag ausgemacht. Teilnahmebestati-
gungen werden ausgeteilt.

Referent: Referententeam

Seminar
Ehevorbereitung
lhr traut euch ... wir begleiten euch

Es besteht die Moglichkeit zum gemein-
samen Mittagessen vor Ort. Dieses An-
gebot ist freiwillig und wird direkt am
Kurstag ausgemacht. Teilnahmebestati-
gungen werden ausgeteilt.

Referent: Referententeam

Online-Vortrag
Ehevorbereitung - Online -

Veranstaltung

lhr traut euch ... wir begleiten euch

Hinweis: Begrenzte Teilnehmerzahl.

Anmeldung bitte spatestens 14 Tage vor Kursbe-
ginn tatigen!

Referent: Alfred GaRner

KEB P



EHEVORBEREITUNGSKURSE

Nr. 9-18296

im Februar; Termin
steht noch nicht fest

Q Jugendheim Wolfring,
Dorfstrale 17, 92269
Fensterbach

€ Kurs kostenlos

(2 KEB Schwandorf, Tel.
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o Dekanat Nabburg-
Neunburg

Nr. 9-18242

Sa 03.02.2024,
9.00 - 16.00 Uhr

Q Pfarrzentrum St. Josef,
Joh.-Bapt.-Mayer-Str.
11, 93133
Burglengenfeld

€ kostenlos

(2 Kath. Pfarramt St. Vitus,
09471/5801,
pfarramt@st-vitus.de

o Dekanat Schwandorf

Nr. 9-18244

Sa 17.02.2024,
9.00 - 16.00 Uhr

Q Pfarrheim Teublitz,
Schiitzenstrafie 2a,
93158 Teublitz

€ kostenlos

(2 Kath. Pfarramt Herz
Jesu, Teublitz, Tel.
09471/9491

o Dekanat Schwandorf

Seminar
Ehevorbereitung
Ihr traut euch ... wir begleiten euch

Es besteht die Moglichkeit zum gemein-
samen Mittagessen vor Ort. Dieses An-
gebot ist freiwillig und wird direkt am
Kurstag ausgemacht. Teilnahmebestati-
gungen werden ausgeteilt.

Referent: Referententeam

Seminar

Ehevorbereitung
Ihr traut euch ... wir begleiten euch

Hinweis: Begrenzte Teilnehmerzahl.
Anmeldung bitte spatestens 14 Tage vor Kurshe-
ginn tatigen!

Referent: Referententeam

Seminar

Ehevorbereitung
Ihr traut euch ... wir begleiten euch

Hinweis: Begrenzte Teilnehmerzahl.
Bitte melden Sie sich friihzeitig an, spatestens je-
weils 14 Tage vor Kursbeginn.

Referenten: Christine Wiend|
Georg Niederalt
Martina ZankI

www.keb-schwandorf.de 43



Nr.

Q

€
@

%

%

@

3

FAMILIE

9-18240

Sa 02.03.2024,

9.00 - 15.00 Uhr

Alter Pfarrhof St. Jakob,
Spitzwegstralle 21,
92421 Schwandorf

kostenlos

Kath. Pfarramt St.
Jakob, Schwandorf, Tel.
09431/2285

Dekanat Schwandorf

. 9-18297

Sa 16.03.2024, 9.00 -
16.00 Uhr

Neunburg v. Wald,
Pfarrheim St. Josef, Im
Berg 10b, 92431
Neunburg v. Wald

Kurs kostenlos

KEB Schwandorf, Tel.
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de
Dekanat Nabburg-
Neunburg

. 9-18298

Sa 13.04.2024,

9.00 - 16.00 Uhr
Pfarrheim
Niedermurach, 92545
Niedermurach

Kurs kostenlos

KEB Schwandorf, Tel.
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o Dekanat Nabburg-

44

Neunburg

www.keb-schwandorf.de

EHEVORBEREITUNGSKURSE

Seminar

Ehevorbereitung
lhr traut euch ... wir begleiten euch

Hinweis: Begrenzte Teilnehmerzahl.
Anmeldung bitte spatestens 14 Tage vor Kursbe-
ginn tatigen!

Referent: Alfred GaRner

Seminar

Ehevorbereitung
lhr traut euch ... wir begleiten euch

Es besteht die Moglichkeit zum gemein-
samen Mittagessen vor Ort. Dieses An-
gebot ist freiwillig und wird direkt am
Kurstag ausgemacht. Teilnahmebestati-
gungen werden ausgeteilt.

Referent: Referententeam

Seminar

Ehevorbereitung
lhr traut euch ... wir begleiten euch

Es besteht die Moglichkeit zum gemein-
samen Mittagessen vor Ort. Dieses An-
gebot ist freiwillig und wird direkt am
Kurstag ausgemacht. Teilnahmebestati-
gungen werden ausgeteilt.

Referent: Referententeam

KEB P



EHEVORBEREITUNGSKURSE

Nr. 9-18243

Sa 04.05.2024,
9.00 - 16.00 Uhr

Q Burglengenfeld,
Pfarrzentrum St. Josef,
Joh.-Bapt.-Mayer-Str.
11, 93133
Burglengenfeld

€ kostenlos

(¢ Kath. Pfarramt St. Vitus,
09471/5801,
pfarramt@st-vitus.de

o Dekanat Schwandorf

KEB P

Seminar

Ehevorbereitung
Ihr traut euch ... wir begleiten euch

Hinweis: Begrenzte Teilnehmerzahl.
Anmeldung bitte spatestens 14 Tage vor Kurshe-
ginn tatigen!

Referent: Referententeam

www.keb-schwandorf.de 45



KULTUR

S S 1 .o S




DIE SONNTAGSDICHTER ......cooveieiiiiiciiiicicne 54
STUDIENFAHRTEN .....coooviiiiiiiiiiiiciecnccecne 56




KULTUR

Nr. 9-17982

Di 12.09.2023,
14.30 Uhr

Q@ Neunburg v. Wald,
Pfarrheim St. Josef, Im
Berg 10b, 92431
Neunburg v. Wald

o Senjorenkreis
Neunburg .W.

Nr. 9-18115

Fr 15.09.2023,
19.30 Uhr

Q .Der Stadtturm” Pfreimd,

Pfarrsaal Pfreimd,
Freyung 33, 92536
Pfreimd

€ kostenlos

co Der Stadtturm’ Pfreimd
mit KEB

Nr. 9-18073

Mi 11.10.2023,
9.30 - 12.00 Uhr

Q@ Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf

€ 5¢€uro
Bar

(¢ KEB Schwandorf, Tel.
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de, Online-
Anmeldung www.keb-
schwandorf.de

o KEB und MGH
Wackersdorf

48 www.keb-schwandorf.de

Vortrag
Bilderschau

Referent: Agnes Jonas

Vortrag

Die Ausgrabungen in der
slawischen Nekropole in
Iffelsdorf

Referent: Prof. Dr. Losert und Kurt Engelhardt,
Kreisheimatpfleger fiir Archaologie

d Filmgespriach

FilmMatinee

Ein Spielfilm zum Jakobsweg

In dieser Tragikkomdodie begeben sich
drei verfeindete Geschwister widerwil-
lig gemeinsam auf eine Pilgerreise auf
dem Jakobsweg, um an ihr Erbe zu
kommen.

Veranstaltungen der nichtgewerblichen
Filmarbeit unterliegen einem Werbever-
bot. Der Filmtitel kann telefonisch er-
fragt werden.

Hinweis: Mit kleinem Imbiss

Referent: Heinz Hiittinger

KEB P



Nr. 9-18116

Fr 13.10.2023,
19.30 Uhr

Q Der Stadtturm® Pfreimd,

Pfarrsaal Pfreimd,
Freyung 33, 92536
Pfreimd

€ Ja

o ,Der Stadtturm" Pfreimd
mit KEB

Nr. 9-18186

Termin im Herbst steht
noch nicht fest,
Beginn:19.30 Uhr

Q Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf

€ 5Euro

Bar

KEB Schwandorf,

Kreuzberg 4, 92421

Schwandorf,

09431/2268, info@keb-

schwandorf.de,

www.keb-
schwandorf.de

co KEB Schwandorf

%

@

KEB'?

Vortrag

Eine Regensburger
Wunderkammer des 16.
Jahrhunderts im Besitz der
Landgrafen von Leuchtenberg

Hinweis: TN-Geblihr steht noch nicht fest und
wird in der Presse vercffentlicht.

Referent: Dr. Liibbers

Multivisionsshow mit Gesprach
Auf der Suche nach dem Herz
der Arktis - ,Vom Wesen des

Eises"

Multivisionsshow mit atemberaubenden Foto-
grafien - Gesprach mit dem Kiinstler
Schonheit und Faszination, Schrecken
und Unwirtlichkeit : das Eis weckt un-
terschiedliche Gefiihle, es ldsst uns je-
doch nicht kalt! Es gestaltet Landschaf-
ten und es pragt den Menschen in den
vom Eis beherrschten Regionen.

Das Thema das Stephan Firnrohr, be-
kannter und vielfach ausgezeichneter
Naturfotograf aus Kallmiinz, seit Jahren
kiinstlerisch bewegt, ist das arktische
Eis im hohen Norden und insbesondere
in Gronland. Von gigantischen Eisber-
gen bis hin zu winzigen Preziosen aus
Eis, von den anderweltlichen Land-
schaften des gewaltigen Inlandeises bis
zu den bizarren Skulpturengarten an
den Randern der Gletscher.

In seiner Multivisionsshow zeigt uns
Stephan Furnrohr am Beispiel Gron-
lands die schier unendliche Formen-
vielfalt arktischer Naturwunder. Uber 15
Jahre hat Stephan Firnrohr die Schon-
heit des Eises in malerischen Bildern
festgehalten. Die Einsamkeit und die ab-
solute Wildnis sind fiir ihn eine nie ver-
siegende Inspirationsquelle.

www.keb-schwandorf.de 49



KULTUR

Nr. 9-18124
Mi 08.11.2023,

19.00 Uhr

Q Klardorf - Wiefelsdorf,

Pfarrheim St. Georg
Klardorf

co KDFB Klardorf

50

www.keb-schwandorf.de

Doch das Eis (ver-)schwindet. Wie ver-
andert sich die Landschaft? Und wie
sehr beeinflusst diese Veranderung die
traditionelle Lebensform der wenigen
Einwohner? Wie sehr Landschaft und
Klima die Kultur eines Volkes pragen
und welche Auswirkungen der Klima-
wandel auf das Leben und die Traditio-
nen der betroffenen Menschen hat, will
Alexander Dewes, 1. Vorsitzender der
KEB im Landkreis Schwandorf, im Ge-
sprach mit Stephan Firnrohr und den
Teilnehmenden herausfinden.

Referent: Stephan Fiirnrohr,

wurde 1972 in Regensburg geboren. Seine Be-
geisterung fur die Fotografie erwachte im Alter
von etwa 12 Jahren. Mit 17 Jahren trat er in die
Fotografische Gesellschaft Regensburg e.V. (ge-
gr. 1894) ein, in der er seit 2011 als 1. Vorsitzen-
der fungiert. Seit April 2016 ist er Prasident der
GDT (Gesellschaft fiir Naturfotografie) e.V,, einer
der bedeutendsten Naturfotograf*innen-Vereini-
gungen Europas. Stephan Fiirnrohr betreibt ne-
benberuflich eine eigene Fotogalerie im maleri-
schen, als Kiinstlerort bekannten Kallmiinz bei
Regensburg und ist Mitglied im Berufsverband
Bildender Kiinstler.

Leitung: Alexander Dewes,
1. Vorsitzender KEB Regensburg Land und
Schwandorf, zert. Kirchen- und Burgenfiihrer

Kurs
Kreatives fiir Weihnachten

Referentin: Anneliese Kopf

KEB P



Themenreihe

Industriekultur im
Landkreis Schwandorf -
Auftaktveranstaltung zur
neuen Themenreihe

Was den Landkreis Schwandorf pragt

Nr. 9-18238

Di 14.11.2023,
19.00 Uhr

Q Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf

€ kostenlos

o KEB Schwandorf

KEB P

Industrieanlagen formen in
unterschiedlich starkem AusmaR - im
Positiven wie Negativen - Gesellschaft/
Bevolkerung und Landschaft/Natur.
Gerade der Landkreis Schwandorf
wurde in den vergangenen beiden
Jahrhunderten stark von Industrien
gepragt. Die KEB mochte in den
nachsten Jahren anhand konkreter
Beispiele aufzeigen, wie sehr Bergbau,
Eisenhiittenverarbeitung und
Industrieansiedlungen die Region und
ihre Bewohner gepragt haben und wie
bis heute die Folgen (Industriebrachen,
Abraumhalden) die Politik beschéaftigen.
Auch moderne Industrie (Windkraft-
und groRflachige Photovoltaikanlagen,
Stromtrassen) greifen z.T. massiv in die
Natur ein und "beschéaftigen” die

www.keb-schwandorf.de 51



Nr.

Q

€

%

73

(<)

52

KULTUR

9-18074

Do 16.11.2023,

9.30 - 12.00 Uhr
Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15

5 Euro

Bar

KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,
09431/2268, info@keb-
schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

KEB und MGH
Wackersdorf

www.keb-schwandorf.de

Bevolkerung. Erfolgreiche
Renaturierungsmafnahmen haben
einen GroRteil der Erblasten der
Vergangenheit beseitigt und
Naherholungsgebiete fiir die
Bevolkerung und den Tourismus
geschaffen.

In dieser Auftaktveranstaltung werden
wir das Ziel der Reihe vorstellen und
einen Uberblick tiber die die
unterschiedlichen und vielfaltigen
Standorte im Landkreis (von den
Werkssiedlungen in Maxhiitte tiber das
Braunkohlerevier in Steinberg bis zum
Flussspatabbau in Stulln) geben.

Referenten: Jakob Scharf, stellv. Landrat, ehem.
Altbiirgermeister und Ehrenbiirger Steinberg am
See, Orts- und Kreisheimatpfleger

Alexander Dewes, 1. Vorsitzender KEB
Regensburg Land und Schwandorf, zert. Kirchen-
und Burgenfiihrer

Filmgesprach
FilmMatinee
Bibeldrama

Ein Film tiber Maria Magdalena, eine
biblische Frau, die eine besondere Rolle
im Leben von Jesus Christus spielte.

Veranstaltungen der nichtgewerblichen
Filmarbeit unterliegen einem Werbever-
bot. Der Filmtitel kann telefonisch er-
fragt werden.

Hinweis: Mit kleinem Imbiss

Referent: Rebecca Wach

KEB P



3

Nr. 9-18075

Di 12.12.2023,

9.30 - 12.00 Uhr
Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf
5 Euro

Bar

KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,

09431/2268, info@keb-

schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de
Online-Anmeldug siehe
unten!

<o KEB und MGH

Wackersdorf

KEB P

Filmgesprach

2 FilmMatinee
Krieg, Frieden und

Weihnachten

Weihnachten 1914: Einfache Soldaten le-
gen flir drei Tage ihre Waffen nieder und
feiern gemeinsam Weihnachten. Der
Friede halt nur drei Tage, aber die Man-
ner werden ihn nie vergessen.

Veranstaltungen der nichtgewerblichen
Filmarbeit unterliegen einem Werbever-
bot. Der Filmtitel kann telefonisch er-
fragt werden.

Hinweis: Mit kleinem Imbiss
Referent: Alexander Dewes,

1. Vorsitzender KEB Regensburg Land und
Schwandorf, zert. Kirchen- und Burgenfiihrer

www.keb-schwandorf.de 53



KULTUR DIE SONNTAGSDICHTER

DIE SONNTAGSDICHTER

Nr. 9-18307 Die Sonntagsdichter
Q Pfarrzentrum Literaturkreis
giuzﬁbgrciw}g%é?? e, Tre.ffen jeden 3. Sonntag im Monat je-
weils um 19.00 Uhr:
24 Sept. | 15. Okt. | 19. Nov. | 17. Dez. | 21.
Jan. 2024 | 18. Feb. 2024

Ingeborg Baier, Lorna Simone Baier,
Fritz Buchfink, Hildegard Heller, Gesine
Jaehnert, Helga Kuttner, Josef M.
Mickisch, Lisa Neumeier, Alfons Treu,
Christine Voigt

Die Werke wurden in folgenden Bii-
chern zusammengefasst:

* Literarische Spuren

*Von der Vielfalt des Lebens

* Als der Petticoat regierte - Erinnerun-
gen an die 50er Jahre

* Kunterbunt durch die Jahre

* Uberall ist Betlehem

* Geheimnisvolle Weihnacht

Leitung: Ingeborg Baier

’
54 www.keb-schwandorf.de KEB '



DIE SONNTAGSDICHTER

Autorinnengesprach mit musikalischer Umrahmung

»ZwWischen Herbst und
Weihnachtszeit”

Ein Abend mit den Sonntagsdichtern

Nr. 9-18103 Die Sonntagdichter sind wieder prasent
Fr01.12.2023, mit neuen Geschichten und Gedichten,
19.00 Uhr wie gewohnt in Mundart oder Hoch-

Q \I}\/Ilehrkgengra}iOJenhaus sprache. Die Texte sind sehr ideenreich
ETE Sl VDI e phantasievoll gestaltet, manchmal
15, 92442 Wackersdorf o o
I ) eher besinnlich und dem augenblickli-
€ Der Eintritt ist frei,
Spenden werden chen Geschehen angemessen ernst und
erbeten. werfen Fragen auf um den rechten Um-
oo KEB Schwandorf mit gang mit dieser ,schonsten Zeit des
Sonntagsdichternund ~ Jahres". Aber es sind auch heitere Bei-
MGH Wackersdorf trage enthalten, die alltigliche Missge-
schicke, originell verpackt, aufzeigen. Es
soll ein abwechslungsreicher Abend
werden, der auf die kommenden Wo-
chen einstimmt. Die Lesung wird musi-
kalisch einfiihlsam umrahmt.

Die Sonntagsdichter: Leitung Ingeborg Baier

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de 55



KULTUR

STUDIENFAHRTEN

STUDIENFAHRTEN

Nr. 9-17975

im September

Q@ Neunburg v. Wald,
Pfarrheim St. Josef, Im
Berg 10b, 92431
Neunburg v. Wald

<o Kolping Neunburg v.
Wald

Nr. 9-17983
Di 26.09.2023,
14.30 Uhr

Q@ Neunburg v. Wald

o Seniorenkreis
Neunburg .W.

Nr. 9-18157

Fr 06.10.2023,
7.00 Uhr - So
08.10.2023

Q Oberviechtach

€ 299-€p.PimDZ/EZ
Zuschlag 50,- €

(& Anke Spandau (09671)
917070

<o KDFB Oberviechtach

56 www.keb-schwandorf.de

Studienfahrt
Tagesfahrt nach Wiirzburg

Hinweis: Pressemitteilung beachten

Referent: N.N.

Studienfahrt
Nachmittagsfahrt zum Museum

JFrauenfleiB”
mit Cafebesuch im ,FrauenfleiB”

Referent: Gudrun Linn, Kulturfiihrerin

Studienfahrt

Dresden - ,Perle an der Elbe”
Enthaltene Leistungen: Busfahrt, 1U/HP
und 1 U/Frithsiick im Ibishotel Dresden
Zentrum, Stadtrundfahrt, Stadtfiihrung,
Eintritt/Filhrung Semperoper, Weinpro-
be im Schloss Wackerbarth, Besuch
Schaustickerei Plauen

KEB P



STUDIENFAHRTEN

Nr. 9-18154

Mo 23.10.2023,
12.00 Uhr

Q Bodenwahr
<o KDFB Bodenwohr

Nr. 9-18155

Sa 02.12.2023,
7.00 Uhr

Q Bodenwahr
<o KDFB Bodenwdhr

Nr. 9-17867

Mo 11.12.2023,
12.00 Uhr

Q Bodenwahr, 92439
Bodenwahr

co KDFB Bodenwohr

Nr. 9-17955

Sa 16.12.2023,
8.00 Uhr - So
17.12.2023

Q Teublitz, 93158 Teublitz
€ ca. 130 € (Preis ohne

Abendessen)
(@ Tel. 09471/9491
<o KDFB Teublitz

Studienfahrt
Fahrt nach Gotteszell und
Viechtach

Fahrt nach Gotteszell (mit Oktoberro-
senkranz), weiter mit dem Zug durch
,Bayerisch Kanada" nach Viechtach und
K&tzting (Abendessen)

Studienfahrt
Fahrt nach Wiirzburg

mit Besuch des Weihnachtsmarktes

Studienfahrt
Studienfahrt zum Glasdorf
Arnbruck

mit Besuch des weihnachtlichen Joska
in Bodenmais

Referent: N.N.

Studienfahrt

Studienfahrt nach Prag
Mit Stadtfiihrung

Referent: Reisebegleitung

www.keb-schwandorf.de 57



GESUNDHEIT







GESUNDHEIT

Nr. 9-18148

jeweils Donnerstag
08.45 Uhr

Q Evang. Pfarrheim,
92521 Schwarzenfeld

co KAB Schwarzenfeld

Nr. 9-18149

jeweils Montag von
17.00 - 18.00 Uhr

Q Pfarrheim
Schwarzenfeld,
Marienplatz 2, 92521
Schwarzenfeld

eo KAB Schwarzenfeld

Nr. 9-18150
jeweils Montag von
18.15 - 19.15 Uhr

Q Pfarrheim
Schwarzenfeld,
Marienplatz 2, 92521
Schwarzenfeld

eo KAB Schwarzenfeld

Nr. 9-18151

jeweils Montag von
19.30 - 20.30 Uhr

Q Pfarrheim
Schwarzenfeld,
Marienplatz 2, 92521
Schwarzenfeld

co KAB Schwarzenfeld

60 www.keb-schwandorf.de

Kurs

Riickenfit: Erlernen von
Bewegungsiibungen zur
Wirbelsaulenstarkung -
Einfiihrungskurs

Referent: Christine Bauer, Yoga-Lehrerin

Kurs

Kurs 1: Gesund und fit mit Yoga

Einfiihrungskurs mit Erlauterungen zur
Starkung und Schulung von Beweglichkeit und
Aufmerksamkeit

Referent: Christine Bauer, Yoga-Lehrerin

Kurs

Kurs 2: Gesund und fit mit Yoga

Einfiihrungskurs mit Erlduterungen zur
Starkung und Schulung von Beweglichkeit und
Aufmerksamkeit

Referent: Christine Bauer, Yoga-Lehrerin

Kurs

Kurs 3: Gesund und fit mit Yoga

Einfiihrungskurs mit Erlduterungen zur
Starkung und Schulung von Beweglichkeit und
Aufmerksamkeit

Referent: Christine Bauer, Yoga-Lehrerin

KEB P



Nr.

o

€
@

€

@

9-18185

Do 21.09.2023,

8.30 - 12.30 Uhr
Mehrgenerationenhaus
Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf
kostenlos

KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,

09431/2268, info@keb-

schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

KEB Schwandorf und
KoKi - Koordinations-
stelle friihe Kindheit
Schwandorf

(Der Kurs ist kein “Er-
satz" fiir einen zertifi-

zierten Erste-Hilfe-Kurs,

der in der Regel mehre-
re Stunden umfasst.)

. 9-17951

Do 21.09.2023,

18.00 Uhr

Teublitz, Kath.
Pfarrheim Herz Jesu,
Schiitzenstr. 2a, 93158
Teublitz

Keine Kursgebiihr. Die
Unkosten werden
umgelegt

09471/9491

co KDFB Teublitz

Kurs
Crashkurs Kindernotfille

speziell fiir GroBeltern

Mein Enkelkind fallt auf dem Spielplatz
vom Klettergeriist und hat eine Platz-
wunde. Nach dem ersten Schreck
mochte ich das Richtige tun. In diesem
Kurs wird erklart, wie man einen Notfall
erkennt und dann effektiv handelt. War-
ten Sie nicht bis zum Notfall! Informie-
ren Sie sich jetzt!

Folgende Themen werden angespro-
chen und getibt:

, Warum sind Kinder keine “kleinen Er-
wachsenen,?

“ Atemstillstand und Reanimation

, Atemnot (Verschlucken von Gegen-
standen, Asthma, Pseudokrupp)

“ Optimale Lagerung: ,Fiite hoch" oder
lieber "Kopf hoch,?

" Bewusstlosigkeit

" Seitenlage

, (Beinahe-)Ertrinken

Der Kurs richtet sich speziell an GroRel-
tern und ihre Fragen. Notfall-Broschii-
ren werden ausgeteilt. Es wird eine Teil-
nahmebestatigung der KEB ausgestellt.

Referent: Helmut Kramer,
Johanniter-Dienststelle Schwandorf

Workshop

Kiichel-Back-Kurs

Einfiihrung und Anleitung
Kreativ-Werkstatt

Die ,Kiichel-Queen" Maria Dickert wird

ihr Kénnen der jungeren Generation
weitergeben.

Referent: Maria Dickert

www.keb-schwandorf.de 61



GESUNDHEIT

Nr. 9-17866

Mo 25.09.2023,
15.00 Uhr

Q Pfarrheim Bodenwdhr,
Kolpingstrale 2a, 92439
Bodenwohr

<o KDFB Bodenwohr

Nr. 9-18188

Mo 16.10.2023,
19.00 Uhr

Q@ Neukirchen, Pfarrheim,
92421 Neukirchen

o KDFB

Nr. 9-17952

Fr20.10.2023,
18.00 Uhr

Q Teublitz, Kath.
Pfarrheim Herz Jesu,
Schiitzenstr. 2a, 93158
Teublitz

€ Keine Kursgebtihr.
(2 09471/9491
o KDFB Teublitz

Nr. 9-17953
Do 16.11.2023,
18.00 Uhr

Q Teublitz, Kath.
Pfarrheim Herz Jesu,
Schiitzenstr. 2a, 93158
Teublitz

(2 09471/9491
eo KDFB Teublitz

62 www.keb-schwandorf.de

Vortrag
Sauer macht nicht immer lustig

Referent: Fr. Brand|

Vortrag
Die sanfte Wirbelsaulen- und
Gelenktherapie nach Dorn

Referent: Marion Abel

Workshop

Vergessenes Wintergemiise
Kreativ-Werkstatt

Auch im Winter kénnen Sie sich, mit
neu entdeckten, alten Gemiisesorten
aus der Region, gesund und abwechs-
lungsreich erndhren. Vergréfiern Sie die
Gemiisevielfalt im Winter und berei-
chern Sie Thren Speiseplan mit alten Ge-
misesorten wie Pastinake, Topinambur,
Steckriibe.

Referent: Irmgard Vilsmeier

Workshop
Seifen sieden

Einfiihrung und Anleitung
Kreativ-Werkstatt

Wir stellen unter Anleitung eine Na-
turseife mit weihnachtlichem Duft und
eine Naturseide ganz ohne Zusatzstoffe
her. Gerade in heutiger Zeit konnen wir
mit einem Seifenstiick viel Plastikmll
vermeiden.

KEB P



PERSONLICHKEITS-
BILDUNG



PERSONLICHKEITSBILDUNG




Nr.

Q

9-18190

Mi 13.09.2023,
9.00 - 11.30 Uhr
Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau
Schonstattzentrum
Nittenau

. 9-18198

Fr22.09.2023,
18.00 - 21.30 Uhr
Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau
Schonstattzentrum
Nittenau

. 9-18199

Sa 23.09.2023,
14.00 - 18.00 Uhr
Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau
Schonstattzentrum
Nittenau

. 9-18193

Mi 11.10.2023,
9.00 - 11.30 Uhr
Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

eo Schonstattzentrum

Nittenau

PERSONLICHKEITSBILDUNG

Vortrag
Frauenfriihstiick

Referentin: Marianne Greiner

Workshop
Tag der Frau

Mein Lebenshaus
Schatze entdecken - Chancen ergreifen

Referent: Schw. Marion McClay

Workshop
Tag der Frau

Mein Lebenshaus
Schétze entdecken - Chancen ergreifen

Referent: Schw. Marion McClay

Vortrag

Frauenfriihstiick
Frei wie ein Vogel

Referent: Schw. Theres-Marie Mayer,
Pastoralreferentin

www.keb-schwandorf.de 65



PERSONLICHKEITSBILDUNG

r. 9-17874

Mi 18.10.2023,

19.30 Uhr

Q@ Oberviechtach,

Pfarrheim
Oberviechtach, Zum
Bahnhof 7, 92526
Oberviechtach

<o KDFB Oberviechtach

B

.
r. 9-17707

$a21.10.2023,

14.00 - 17.00 Uhr

Q Pfarrheim Eustachius

Kugler, Kirchplatz 4,
93149 Nittenau

€ kostenlos - die

Hospizinitiative der
Caritas fiir den Lkr
Schwandorf freut sich
liber eine Spende

(& Gerne erwiinscht unter

09436/3009313 oder
hospiz@caritas-sad.de

o Hospizinitiative der

66

Caritas fir den
Landkreis Schwandorf
und KEB Schwandorf

www.keb-schwandorf.de

Vortrag
Die Kunst, auf sich selbst zu
achten

Referentin: Michaela Blattnig

Begleiteter Trauerspaziergang:

Mein Weg durch die Trauer

mit Einfiihrung in verschiedene Trauerbeglei-
tungsmodelle

Trauer, als natiirliche Reaktion auf Ver-
lust, Trennung und Abschied, ist ein lan-
ger und individueller Prozess. Er zeigt
sich in unterschiedlichen Phasen und
Trauerreaktionen. Es soll ein Uberblick
Uber theoretische Auffassungen und
Modelle der Trauer aufgezeigt werden,
sowie unterschiedliche Moglichkeiten
der Trauerbegleitung. Im anschlieRen-
den gemeinsamen Trauerspaziergang
besteht die Moglichkeit, kérperlich in
Bewegung zu kommen, um sich auch
innerlich auf den Weg durch die Trauer
zu machen. Auch hier gibt es Phasen
der Anstrengung und der Ruhezeit.
Durch verschiedene Anregungen und
Ubungen kénnen Impulse aufgenom-
men werden. Natiirlich kann man auch
nur seinen eigenen Gedanken und Ge-
fiihlen freien Lauf lassen. Zudem kann
auch der Austausch mit anderen trau-
ernden Menschen eine Bereicherung
darstellen.

Der Trauerspaziergang findet bei jedem
Wetter statt. Bitte auf passende Klei-
dung achten. Sollte das Wetter sehr un-
glinstig sein, findet ein entsprechendes
Programm im Pfarrheim statt.

Referent: Christine Meseth-VoR, Trauer- und Ho-
spizbegleiterin, Sonderpadagogin

~

KEB P



Nr. 9-18194

Mi 08.11.2023,
9.00 - 11.30 Uhr

Q Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

eo Schonstattzentrum
Nittenau

Nr. 9-18102

Mi 15.11.2023,
18.30 Uhr - Mi

06.12.2023, 20.30 Uhr
Q Mehrgenerationenhaus

Wackersdorf, Hauptstr.
15, 92442 Wackersdorf

€ 40-€

Lastschrift
Verwendungszweck:
9-18102 + Name der
Teilnehmenden

KEB Schwandorf,
Kreuzberg 4, 92421
Schwandorf,

%

@

09431/2268, info@keb-

schwandorf.de,
www.keb-
schwandorf.de

o KEB Schwandorf

PERSONLICHKEITSBILDUNG

Vortrag
Frauenfriihstiick

Referent: Schw. M. Marlies Stetter

Kurs
,Die Ruhe im Auge des Sturms

entdecken”

Einfiihrung in die Achtsamkeit als Mdglichkeit
zur StreBreduktion
Achtsamkeit ist eine wohlwohlende in-
nere Haltung mir selbst und anderen ge-
geniiber, die ich eintiben kann. Ich ver-
suche, mir selbst mit meinen korperli-
chen Empfindungen, Gedanken und Ge-
fiihlen mdoglichst offen und wertfrei zu
begegnen. In kurzen Meditationen im
Sitzen, Liegen und in der Bewegung
schule ich meine Aufmerksambkeit auf
den jeweiligen Augenblick und lerne,
Ablenkungen freundlich und geduldig
zu begegnen. Der Austausch tiber die
gemachten Erfahrungen und einfache
Ubungen fiir den Alltag unterstiitzen die
,Abenteuerreise” in das Land der Acht-
samkeit.
Achtsamkeit hilft:
* gelassener zu werden
o Stress zureduzieren
» souverander mit belastenden Situa-
tlonen umzugehen
» die Signale des Korpers zu bemerken
* sich selbst mit mehr Wohlwollen zu
begegnen
Sollten Sie Fragen zum Kursverlauf ha-
ben, nehmen Sie gerne Kontakt mit der
Referentin Fr. Simon-Schwesinger auf:
Tel: 09436/300810

www.keb-schwandorf.de 67



PERSONLICHKEITSBILDUNG

Nr. 9-18200

Sa 09.12.2023,
14.00 - 17.00 Uhr

Q Schonstattfamilie
Nittenau,
Schonstattzentrum,
Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

o Schonstattzentrum
Nittenau

Nr. 9-18196

Mi 13.12.2023,
9.00 - 11.30 Uhr

Q@ Schonstattfamilie
Nittenau,

Schonstattzentrum,

Eichendorffstr. 100,
93149 Nittenau

co Schonstattzentrum
Nittenau

68 www.keb-schwandorf.de

Hinweis: Termine: 15.11.122.11.129.11. |
06.12.2023 jeweils von 18.30 bis 20.30 Uhr.

Bitte bringen Sie zu den Abenden eine Turnmatte,
zwei Wolldecken und dicke Socken mit. Bequeme
Kleidung ist von Vorteil.

Referentin: Ulrike Simon-Schwesin-
ger,

Geistliche Begleitung der Religions-
lehrerinnen, MBSR-Lehrerin (IAS)
Achtsamkeitslehrerin, Lehrerin flir
(Selbst-)Mitgefihl (IAS), Dipl.Rel.pad.
(FH)

Workshop
Adventliche Oasenzeit

Referent: Schw. M. Marlies Stetter

Vortrag
Frauenfriihstiick

Referent: Schw. M. Marlies Stetter

KEB P



-

ORTSREGISTER



ORTSREGISTER




Altendorf ORTSREGISTER

Altendorf
Oktober  Ehevorbereitung 41
November Ehevorbereitung 42
Bodenwohr
Bodenwdhr - Eltern-Kind-Programm 31
Bodenwahr - Eltern-Kind-Programm 31
Bodenwdhr - Eltern-Kind-Programm 31
Mo  25.09. Sauer macht nicht immer lustig 62
Mo 11.12.  Studienfahrt zum Glasdorf Arnbruck 57
Burglengenfeld
Burglengenfeld St. Josef - Eltern-Kind-Programm 32
Burglengenfeld St. Josef - Eltern-Kind-Programm 32
Burglengenfeld St. Josef - Eltern-Kind-Programm 32
Burglengenfeld St. Josef - Eltern-Kind-Programm 32
Burglengenfeld St. Josef - Eltern-Kind-Programm 32
Burglengenfeld St. Vitus - Eltern-Kind-Programm 33
Burglengenfeld St. Vitus - Eltern-Kind-Programm 33

Do 12.10.  Was Kinder fiir eine gute Entwicklung brauchen - ACHT 25
SACHEN... die Erziehung stark machen

Sa  03.02.  Ehevorbereitung 43
Sa  04.05.  Ehevorbereitung 45
Fensterbach
Januar  Ehevorbereitung - Wolfring 42
Februar  Ehevorbereitung - Wolfring 43

Fensterbach-Diirnsricht

Diirnsricht - Eltern-Kind-Programm 33
Fischbach

Fischbach - Eltern-Kind-Programm 34
Klardorf

Biichelkiihn - Eltern-Kind-Programm 31

Blichelkiihn - Eltern-Kind-Programm 31
Leonberg

Leonberg - Eltern-Kind-Programm 34

e,
KEB ' www.keb-schwandorf.de 71



ORTSREGISTER Leonberg

Leonberg - Eltern-Kind-Programm 34
Nabburg
Nabburg - Eltern-Kind-Programm 35
Nabburg - Eltern-Kind-Programm 35
Nabburg - Eltern-Kind-Programm 35
Neukirchen
Sa  30.09. Pilgern vor der Haustlir - gefiihrte Pilgerwanderung 9

Mo 16.10. Die sanfte Wirbelsaulen- und Gelenktherapie nach Dorn 62

Neukirchen-Balbini
Neukirchen-Balbini - Eltern-Kind-Programm 35
Neukirchen-Balbini - Eltern-Kind-Programm (Babygruppe) 35

Neunburg v. Wald
September Tagesfahrt nach Wiirzburg 56
Di  12.09. Bilderschau 48
Di  26.09.  Nachmittagsfahrt zum Museum ,FrauenfleiR” 56
Di  14.11. Seniorenpravention der Polizei 15
Vorftihrung ,Erna”
Sa  16.03. Ehevorbereitung 44
Niedermurach
Sa  13.04.  Ehevorbereitung 44
Nittenau
Nittenau - Eltern-Kind-Programm 36
Nittenau - Eltern-Kind-Programm 36
Nittenau — Eltern-Kind-Programm 36
Nittenau - Eltern-Kind-Programm 36
Nittenau - Eltern-Kind-Programm 36
Mi 13.09.  Frauenfrihstiick 65
Fr  22.09. Tagder Frau 65
Sa  23.09. TagderFrau 65
Di 03.10.  Ehepaare ab der Lebensmitte 24
Mi 11.10. Frauenfriihstlick 65
Sa  21.10.  Begleiteter Trauerspaziergang: Mein Weg durch die Trauer 66
Mi  08.11. Frauenfriihstlick 67

S
72 www.keb-schwandorf.de KEB '



Nittenau ORTSREGISTER

Sa  09.12. Adventliche Oasenzeit 68
Mi  13.12. Frauenfriihstiick 68
Oberviechtach
Sa  16.09.  Meditative Bibelwanderung 8
Mi  18.10. Die Kunst, auf sich selbst zu achten 66
Pfreimd

Pfreimd - Eltern-Kind-Programm 37

Fr  15.09.  Die Ausgrabungen in der slawischen Nekropole in Iffelsdorf 48

Fr 13.10.  Eine Regensburger Wunderkammer des 16. Jahrhunderts 49
im Besitz der Landgrafen von Leuchtenberg

Rottendorf
Rottendorf - Eltern-Kind-Programm 37

Schmidgaden
Schmidgaden - Eltern-Kind-Programm 37
Schmidgaden - Eltern-Kind-Programm 37

Schwandorf
Die Sonntagsdichter 54
Ettmannsdorf - Eltern-Kind-Programm 33
Fronberg - Eltern-Kind-Programm 34
Fronberg - Eltern-Kind-Programm 34
Schwandorf Herz Jesu - Eltern-Kind-Programm 37
Schwandorf Herz Jesu - Eltern-Kind-Programm 38

Do 21.09. Vortrage auf dem Kreuzberg 1
Die 7 Schmerzen Mariens

Fr  13.10. Dankeschonabend fiir Referent*innen in der 41
Ehevorbereitung
der Dekanate Schwandorf und Nabburg-Neunburg

Do 19.10.  Vortrdge auf dem Kreuzberg 1
Die 7 Trostungen des Heiligen Geistes

Do 16.11.  Vortrage auf dem Kreuzberg 1
Die 7 Sendschreiben aus der Offenbarung des Johannes

Do 21.12.  Vortrdge auf dem Kreuzberg 12
Die 7 GroBen Anrufungen ,0-Antiphonen"

Sa  20.01.  Ehevorbereitung - Online - Veranstaltung 42

Sa  02.03. Ehevorbereitung 44

Schwandorf-Dachelhofen

e,
KEB ' www.keb-schwandorf.de 73



ORTSREGISTER Schwandorf-Dachelhofen

Dachelhofen - Eltern-Kind-Programm 33
Schwarzenfeld

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-Programm 38

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-Programm 38

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-Programm (Babygruppe) 38

Schwarzenfeld - Eltern-Kind-Programm (Babygruppe) 38

Riickenfit: Erlernen von Bewegungstibungen zur 60

Wirbelsaulenstarkung - Einflihrungskurs

Kurs 1: Gesund und fit mit Yoga - Einfiihrungskurs mit 60
Erlauterungen zur Starkung und Schulung von
Beweglichkeit und Aufmerksamkeit

Kurs 2: Gesund und fit mit Yoga - Einfiihrungskurs mit 60
Erlauterungen zur Starkung und Schulung von
Beweglichkeit und Aufmerksamkeit

Kurs 3: Gesund und fit mit Yoga - Einfiihrungskurs mit 60
Erlduterungen zur Starkung und Schulung von
Beweglichkeit und Aufmerksamkeit

Steinberg am See

Steinberg am See - Eltern-Kind-Programm 39
Teublitz
Teublitz - Eltern-Kind-Programm 39
Teublitz - Eltern-Kind-Programm 39
Teublitz - Eltern-Kind-Programm 39
Teublitz - Eltern-Kind-Programm 39
Mo 18.09.  Meditativer Tanz 8
Do 21.09. Kiichel-Back-Kurs 61
Einflihrung und Anleitung
Fr  20.10.  Vergessenes Wintergemise 62
Do 16.11. Seifen sieden 62
Einflihrung und Anleitung
Sa 16.12.  Studienfahrt nach Prag 57
Wackersdorf
Do  21.09. Crashkurs Kindernotfalle speziell fir Grofeltern 61

Sa  07.10. Mit den eigenen Kraften haushalten — Entschleunigung und 24
Selbstfiirsorge im Familienalltag

Mi  11.10. FilmMatinee 48
Ein Spielfilm zum Jakobsweg
Fr  20.10.  ,Als Mama/Papa in der Arbeitswelt" 22
o

-
74 www.keb-schwandorf.de KEB '



Wackersdorf ORTSREGISTER

Auf der Suche nach dem Herz der Arktis - ,Vom Wesen 49

des Eises”
Di  07.11.  ,Als Mama/Papa in der Arbeitswelt" 23
Mi 15.11.  ,Die Ruhe im Auge des Sturms entdecken" 67
Do 16.11.  FilmMatinee 52
Bibeldrama
Fr 01.12. ,Zwischen Herbst und Weihnachtszeit" 55
Di  12.12. FilmMatinee 53
Krieg, Frieden und Weihnachten
Sa  27.01.  Am Ende wissen, wie es geht: Der Letzte-Hilfe-Kurs 16
Di  20.02. Hilfe, mein Kind hat Lernschwierigkeiten!"- 28

Unterstiitzungsmaglichkei-ten in der Schule/Zuhause und
Maglichkeiten und Grenzen einer Lern-therapie

Sa  16.03. 1. kesser Vatertag 29
fur Vater von Kindern im Alter von 0 bis 3 Jahren

-
KEB ' www.keb-schwandorf.de 75



GESCHAFTSBEDINGUNGEN

Geschéftsbedingungen

Offentlichkeit/Ankiindigung
Alle Veranstaltungen sind fiir alle allgemein 6ffentlich zuganglich. Sie werden
mit adaquaten Mitteln und Medien 6ffentlich angekiindigt.

Anmeldung

Mit der Anmeldung kommt zwischen Teilnehmerin/Teilnehmer und der KEB
Schwandorf e.V. (KEB SAD) ein Teilnahmevertrag zustande. Die Anmeldung ist
verbindlich und kann personlich, schriftlich, telefonisch, per Fax oder E-Mail vor-
genommen werden. Die KEB SAD verschickt keine Anmeldebestatigungen. Falls
eine Veranstaltung ausgebucht ist, erfolgt eine Benachrichtigung und auf
Wunsch der Eintrag in eine Warteliste. Sollte aus begriindetem Anlass die
Kursanmeldung nicht aufrechterhalten werden kénnen, so muss schriftlich so
rechtzeitig Abmeldung erfolgen, dass Ersatzeinteilung moglich ist. Ansonsten
scheidet die Befreiung von der Kursgebiihr aus. Bei Abbruch einer Veranstaltung
kommt keine ErmaRigung in Betracht.

Teilnehmerbeitrag/gebiihr - Lehrmaterial

Fiir jede Veranstaltung ist in der Regel ein Teilnehmerbeitrag von mindestens
zwei Euro zu entrichten. Im iiberortlichen Angebot ist dieser Beitrag in der Regel
hoher und der jeweiligen Ankiindigung zu entnehmen. Die Teilnahmegebiihr ist
vor der Veranstaltung bzw. sofort bei der Veranstaltung fiir die gesamte Veran-
staltung fallig. Sie wird bar kassiert, per Bankeinzug abgebucht oder ist auf das
angegebene Bankkonto zu {iberweisen. Anfallende Kosten fiir Unterrichtsmate-
rial sind gesondert zu entrichten. Lehrbiicher sind in der Regel auf eigene Kosten
zu beschaffen.

Erm@Bigung

Es gibt keinen Anspruch auf ErmaRigung des Teilnehmerbeitrages. Wird eine Er-
mafigung gewdhrt, sollen in der Regel nicht mehr als fiinfundzwanzig Prozent
von der Teilnehmergebiihr nachgelassen werden. Die ErmaBigung bezieht sich
auf die allgemein anerkannten Personenkreise. Eine ErmaRigung ist nur mit dem
entsprechenden und persdnlich vorgelegten Nachweis mdglich. Mehrfache Er-
maBigungen sind nicht mdglich. Die genannte ErmaRigungsmaglichkeit gilt
grundsitzlich nicht bei Studienfahrten etc., bei denen die KEB SAD nicht als Ver-
anstalter auftritt.

’
76 www.keb-schwandorf.de KEB '



GESCHAFTSBEDINGUNGEN

Veranstaltungsabsage

Die KEB SAD kann aufgrund von ungeniigender Teilnehmerzahl, Ausfall eines
Kursleiters oder Referenten, oder bei anderen, nicht von der KEB SAD zu verant-
wortenden Umstanden eine Veranstaltung absagen. In diesen Fallen werden unter
Ausschluss weitergehender Anspriiche bereits an die KEB SAD geleistete Zahlun-
gen voll zuriickerstattet.

Riicktritt

Bei Riicktritt von der Kursanmeldung bis acht Tage vor Kursheginn kénnen 10
Prozent der Kursgebiihr, mindestens jedoch fiinf Euro Verwaltungsgebiihr erho-
ben werden. Wird diese Riicktrittsfrist nicht gewahrt und iibernimmt keine Er-
satzperson die vollen Verpflichtungen des abgemeldeten Teilnehmers, kdnnen
die gesamten Kursgebiihren verlangt werden. Fiir Studienfahrten etc., bei denen
die KEB SAD wie erwdhnt grundsatzlich nicht als Veranstalter auftritt, gelten die
Regelungen des jeweiligen Veranstalters.

Haftung

Die Katholische Erwachsenenbildung (KEB) iibernimmt keinerlei Haftung fiir
Diebstahle, Verletzungen oder Schaden an Personen oder Sachgegenstanden.
Die Teilnahme an Veranstaltungen erfolgt auf eigene Gefahr. Bei allen Studien-
fahrten/Studienreisen u.4. tritt die KEB SAD nicht als Veranstalter auf (s.o.). Hier
haften im Sinne des BGB und iibriger gesetzlicher Bestim-mungen die jeweiligen
Veranstalter.

Datenschutz und weitere Hinweise

Angaben zum Umgang und Schutz von personenbezogenen Daten finden sich auf
unserer Homepage in der dortigen ,Datenschutzerkldrung”. Die vollstandige Ver-
sion der AGB findet sich ebenfalls auf unserer Internetseite www.keb-schwan-
dorf.de

'
KEB ' www.keb-schwandorf.de 77



NOTIZEN

Notizen

>
78 www.keb-schwandorf.de KEB '



BILDNACHWEIS

Bildnachweis

A

alexas_pixabay.com - 61
ambermb_pixabay.com - 29
anrita.pixabay.com - 20, 22f.
B

Beardy-Barry_pixabay.com - 24
Brauer Eva - 9, 41

D
dimitrisvetsikas1969.pixabay.com - 52
E

Eva Bréuer - 9

F

Franz Schmidkunz - 51

J

Julia Mahr - 20, 22f.

K

KBW Traunstein - 17

KEB im Bistum - 30

P
pixabay.com - 53, 55
R

Renate Pielmeier - 24
S

silviarita.pixabay.com - 66
Simon-Schwesinger privat - 67
Stephan Fiirnrohr - 49
stux.pixabay.com - 48

T

takmeomeo.pixabay.com - 40ff.
W

wagqutiar.pixabay.com - 67
wurmi-2022 - 29
www.letztehilfe.info - 16

-
KEB ' www.keb-schwandorf.de 79



S
KEB P

KATHOLISCHE ERWACHSENENBILDUNG IM LANDKREIS
SCHWANDORF E.V.

QEspIus

KEB im Landkreis Schwandorf e.V.
Kreuzberg 4
92421 Schwandorf

www.keb-schwandorf.de






